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Programy MAB, TEAM, TEAM-TECH, TEAM-TECH Core Facility, FIRST TEAM, POWROTY, HOMING, TEAM-NET  
były współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój.

Na okładce: Prążki zaobserwowane w korelacjach zmierzonego położenia 
pojedynczych fotonów. Ich obserwacja była możliwa dzięki zastosowaniu nowej 
metody opracowanej w ramach projektu FNP FIRST TEAM „Wykorzystanie pomiarów 
czasowo-przestrzennych korelacji fotonów w metrologii kwantowej i mikroskopii 
superrozdzielczej” kierowanego przez dr. Radka Łapkiewicza z Wydziału Fizyki 
Uniwersytetu Warszawskiego.

Pomiar korelacji położeń fotonów umożliwia uwidocznienie fazy światła pomimo 
silnych fluktuacji i bardzo niskiego poziomu sygnału, otwierając nowe możliwości 
precyzyjnych pomiarów między innymi w biologii, metrologii kwantowej czy 
interferometrii atomowej.

Pokazane na zdjęciu prążki zmierzono dla fazy eksponencjalnej i sygnału na poziomie 
pojedynczych fotonów na klatkę. Kamera użyta do zbierania danych umożliwia 
detekcję pojedynczych fotonów z wysoką rozdzielczością czasową i przestrzenną. 
Została ona zaprojektowana i zbudowana na Wydziale Fizyki UW w ramach projektu 
FIRST TEAM, a następnie opatentowana w systemie EPO (EP3648453 – System for 
detection with high temporal and spatial resolution and method for detection with 
high temporal and spatial resolution).

autor: Jerzy Szuniewicz 
źródło: Jerzy Szuniewicz et al., Noise-resistant phase imaging with intensity 
correlation, „Science Advances” vol. 9, no. 38 
https://www.science.org/doi/full/10.1126/sciadv.adh5396

https://www.science.org/doi/full/10.1126/sciadv.adh5396
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Fundacja na rzecz  
nauki polSkiej

Od 1991 r. wspieramy naukowców i naukowczynie, finansujemy badania na 
najwyższym poziomie, działamy na rzecz podnoszenia jakości nauki w Polsce i jej 
rozwoju. Jesteśmy organizacją pozarządową o charakterze apolitycznym. 

nasza dewiza: wspierać najlepszych, aby mogli stać się 
jeszcze lepsi 

cele działałności:

 ▷ wspieranie wybitnych naukowców i zespołów badawczych;
 ▷ wspomaganie innowacyjnych projektów, komercjalizacji odkryć i wynalazków 

naukowych.

co robimy?

 ▷ Finansujemy przełomowe badania realizowane w instytucjach naukowych 
i firmach.

 ▷ Wspieramy kolejne etapy karier naukowych wybitnych badaczy, niezależnie od 
uprawianej przez nich dziedziny nauki. 

 ▷ Pomagamy najmłodszym badaczom w dobrym starcie w nauce.
 ▷ Wspomagamy wczesne uzyskiwanie samodzielności naukowej przez młodych 

uczonych i zakładanie przez nich zespołów badawczych.

 ▷ Umożliwiamy powstawanie nowych miejsc pracy dla studentów, doktorantów 
i młodych doktorów.

 ▷ Działamy na rzecz zbliżenia nauki z biznesem i transferu osiągnięć naukowych do 
gospodarki.

 ▷ Zachęcamy polskich i zagranicznych badaczy do pracy w Polsce.
 ▷ Promujemy umiędzynarodowienie nauki w Polsce. 

naSze wartości

doskonałość naukowa

O przyznaniu wsparcia decyduje jakość prac badawczych.

Granty, nagrody i stypendia przyznajemy w drodze konkursu.

W ocenie wniosków o dofinansowanie stosujemy metodę peer review 
(dokonania naukowe uczestników konkursów są oceniane na podstawie 
kryteriów merytorycznych przez innych uczonych mających uznany dorobek 
w danej dziedzinie – porównywalny lub lepszy od osoby ocenianej). 

Tworzymy warunki, które sprzyjają dokonywaniu przełomowych odkryć 
i uzyskiwaniu wybitnych osiągnięć w różnych dziedzinach wiedzy.

rzetelność i uczciwość 

Realizujemy konkursy na podstawie dostępnych dla ich uczestników procedur 
(zarówno w procesie wyboru odbiorców naszego wsparcia, wydatkowania 
przyznanych środków, jak i ich rozliczania).
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Zobowiązujemy naszych beneficjentów do rzetelnego prowadzenia badań, 
dokumentowania i raportowania ich wyników.

Szczegółowo informujemy opinię publiczną o naszych działaniach.

Dbamy o przestrzeganie dobrych praktyk etyki zawodowej.

Konsekwentnie i aktywnie wdrażamy Europejską Kartę Naukowca i Kodeks 
postępowania przy rekrutacji pracowników naukowych.

odpowiedzialność społeczna 

Zabieramy głos w sprawach istotnych dla nauki i polityki naukowej. 

Inicjujemy ważne tematy, wspieramy wymianę wiedzy eksperckiej oraz 
inspirujemy do dyskusji opartej na wiedzy naukowej.

Upowszechniamy sprawdzoną wiedzę dotyczącą istotnych społecznie 
dokonań naukowych, problemów i wyzwań.

Dbamy o to, by badania naukowe objęte naszym wsparciem miały możliwie jak 
największy wpływ na poprawę jakości życia i funkcjonowania społeczeństwa.

Wspieramy transfer innowacyjnych projektów do praktyki gospodarczej 
i społecznej oraz komercjalizację odkryć i wynalazków. 

Budujemy zaufanie społeczne do nauki. 

Troszczymy się o to, aby projekty wspierane finansowo przez Fundację 
były odpowiedzialne środowiskowo i realizowane zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.

 
rozwój 

Jesteśmy organizacją uczącą się.

Dążymy do wypracowania i stosowania najlepszych możliwych standardów. 

W sposób ciągły prowadzimy ewaluację naszych programów i wyciągamy 
z niej wnioski.

Dbamy o to, by wspierani przez nas naukowcy i naukowczynie mogli w pełni 
wykorzystywać swoje indywidualne zdolności i pasje badawcze. 

Wspomagamy badaczy i badaczki w stosowaniu najlepszych praktyk 
w rekrutacji, opiece naukowej nad młodszymi badaczami i badaczkami oraz 
w zarządzaniu badaniami.

przejrzystość 

Dbamy o transparentne informowanie o naszej działalności.

Rzetelnie informujemy o wszystkich źródłach finansowania.

Z wyprzedzeniem ogłaszamy procedury naszych konkursów, w tym informacje 
o sposobach i kryteriach wyboru projektów.

Każdego roku publikujemy Raport Roczny z naszej działalności zawierający 
streszczone sprawozdanie finansowe oraz zbiorczą listę recenzentów 
i ekspertów oceniających wnioski w konkursach Fundacji.

Nasze sprawozdania finansowe co roku są badane przez renomowane firmy 
audytorskie.
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otwartość i różnorodność

Realizujemy zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla 
osób z niepełnosprawnościami oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn.

Przeciwstawiamy się wszelkim formom dyskryminacji.

Działamy na rzecz różnorodnego środowiska naukowego.

Dokładamy starań, by wspierać wszystkie dziedziny nauki. 

W ocenie projektów szanujemy specyfikę poszczególnych dyscyplin nauki oraz 
różnorodność doświadczeń zawodowych naszych wnioskodawców.

Nasze konkursy są oparte na zasadzie bottom-up, w której to badacze 
i badaczki proponują tematykę projektów, zgodnie ze swoimi 
zainteresowaniami, kompetencjami i preferencjami badawczymi.

FinanSowanie działałności 
programowej

środki własne

 ▷ kapitał założycielski w wys. 95 mln zł (część zlikwidowanego w 1990 r. Centralnego 
Funduszu Rozwoju Nauki i Techniki) przekazany FNP decyzją Sejmu RP w 1991 r. 
Od tamtej pory FNP efektywnie pomnaża te środki poprzez inwestowanie ich 
m.in. w obligacje, jednostki uczestnictwa funduszy inwestycyjnych i akcje;

 ▷ dodatkowe środki otrzymane w latach 2003–2004 na mocy ustawy z 29 marca 
2000 r. „O zmianie ustawy o komercjalizacji przedsiębiorstw…”: 51,7 mln zł 
pochodzących z prywatyzacji spółek Skarbu Państwa; 

267,7 
mln zł

Wartość funduszy własnych  
(stan na 31 grudnia 2023 r.)

550,2 
mln zł

Wysokość środków przekazanych 
z tego źródła na wspieranie 
nauki do końca 2023 r.

 ▷ odpisy 1,5% podatku dochodowego – jako organizacja pożytku publicznego 
FNP jest uprawniona do przyjmowania wpłat 1,5% podatku od osób 
fizycznych. Środki uzyskane z tego źródła są wykorzystywane w celu 
podwyższania stypendiów laureatom konkursów dla młodych naukowców 
w programie START;

 ▷ prywatne i instytucjonalne darowizny.

Fundusze europejskie

 ▷ Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka 2007–2013, Działanie 1.2 
„Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki”: jako beneficjent POIG FNP 
pozyskała 421 mln zł (środki te były wydatkowane w latach 2007–2015);

 ▷ Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007–2013, Działanie 4.2 „Rozwój 
kwalifikacji kadr systemu B+R i wzrost świadomości roli nauki w rozwoju 
gospodarczym”: FNP uzyskała z tego źródła środki na realizację projektu 
SKILLS (w latach 2010–2015 przeznaczyła na ten cel ponad 35 mln zł);

 ▷ Program Operacyjny Inteligentny Rozwój (POIR) 2014–2020: Działanie 4.4 
„Zwiększanie potencjału kadrowego sektora B+R” z budżetem w wys. 759,8 
mln zł oraz Działanie 4.3 „Międzynarodowe Agendy Badawcze” z budżetem 
w wys. 572,4 mln zł (środki te były wydatkowane w latach 2016–2023);
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 ▷ Program Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 2021–2027: 
Działanie 2.1 Międzynarodowe Agendy Badawcze; Działanie 2.2 FIRST TEAM, 
Działanie 2.3 TEAM NET, Działanie 2.7 Proof of Concept; Działanie 2.7 PRIME z łącznym 
budżetem w wys. ok. 1,2 mld zł (środki te będą wydatkowane w latach 2024–2029).

Sprawozdawczość finansowa

Sprawozdania finansowe FNP co roku są badane przez renomowane firmy 
audytorskie i publikowane w Raporcie Rocznym, dostępnym m.in. w biurze i na 
stronie internetowej FNP.

jesteśmy członkiem:

pHiLEa (d. European Foundation center) 
platforma skupiająca największe organizacje filantropijne w Europie;

Science Europe  
stowarzyszenie zrzeszające europejskie organizacje, których misją jest finansowanie 
lub prowadzenie badań charakteryzujących się doskonałością naukową;

Forum darczyńców  
organizacja zrzeszająca niezależne i samodzielne finansowo organizacje przyznające 
dotacje na cele społecznie użyteczne.
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liSt przewodniczącego  
rady Fundacji

Szanowni Państwo,
Drodzy Przyjaciele Fundacji,

ostatnie lata szczególnie mocno uwydatniły ogromny wpływ nauki na 
społeczeństwo, ukazując fundamentalną motywację stojącą za badaniami 
naukowymi – dążenie do zrozumienia kluczowych podstaw naszego istnienia, po to, 
by poprawić życie jednostek i całych społeczeństw. Po pandemii nauka odnotowała 
gwałtowny rozwój nowych technologii. Nauki społeczne i humanistyczne są 
przekształcane przez sztuczną inteligencję, podczas gdy nauki medyczne osiągnęły 
punkt, w którym możemy teraz mieć nadzieję na całkowite wyleczenie wielu 
chorób, zamiast leczenia tylko ich objawów. Rewolucyjne postępy w edycji genów, 
immunoterapii i medycynie spersonalizowanej przekształcają opiekę zdrowotną 
i oferują pacjentom nową nadzieję. Te innowacje podkreślają znaczenie dalszego 
wsparcia i inwestycji w naukę, ponieważ niosą za sobą obietnicę bezprecedensowej 
poprawy jakości życia ludzi na całym świecie. Fundacja na rzecz Nauki Polskiej stoi 
na czele tych wysiłków, dążąc do zapewnienia dalszego rozwoju nauki w Polsce i jej 
międzynarodowych sukcesów. 

Kluczowe jest, aby rozwijając naukę w Polsce, koncentrować się na poprawie jej 
jakości. Skuteczna ocena osiągnięć naukowych jest niezbędna, ale musi opierać się 
na sprawiedliwych i jednocześnie wymagających parametrach, które rzeczywiście 
weryfikują innowacyjny charakter odkryć, a nie tylko aspekty ilościowe, takie jak 
liczba publikacji. Historycznie, laureaci Nagrody Nobla często publikowali zaledwie 
kilka prac podczas studiów doktoranckich, ale były to prace wybitne! Dowodzi 
to, że poziom wpływu badań nie wynika z liczby publikacji. Niestety, wzrost liczby 
„drapieżnych czasopism” w Polsce, które mogą tymczasowo podnieść wskaźniki 
naukometryczne, odciąga cenne zasoby od prawdziwego postępu naukowego. 
W krajach o wysokich standardach naukowych publikowanie w takich czasopismach 

◀ Prof. dr hab. Tomasz Guzik
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jest postrzegane jako szkodliwe dla integralności akademickiej i rozwoju nauki. 
Polska nauka powoli dołącza do tego nurtu. 

W tym kontekście rola i odpowiedzialność FNP stają się jeszcze bardziej istotne. Od 
lat Fundacja pozostaje wierna swojej dewizie: „Wspierać najlepszych, aby stawali się 
jeszcze lepsi”, co znajduje odzwierciedlenie w zasadach i warunkach udziału w jej 
programach, które stopniowo przekształcają polską naukę, promują nowe idee 
i ustanawiają wysokie standardy.

Fundacja konsekwentnie promuje wysokiej jakości badania naukowe, kładąc nacisk 
na odkrycia i innowacje, a nie na wskaźniki bibliometryczne. Ponadto aktywnie 
angażuje się w promowanie metod oceny wyników pracy naukowców opartych na 
kryteriach jakościowych. W ocenie wniosków badawczych Fundacja kładzie nacisk 
na oryginalność, innowacje, potencjał badawczy i współpracę międzynarodową. 
Nagroda FNP pozostaje najbardziej prestiżową nagrodą naukową w Polsce, dzięki 
swojemu wieloetapowemu, rygorystycznemu i międzynarodowo uznanemu 
procesowi selekcji. 

Fundacja odgrywa kluczową rolę w budowaniu i rozwijaniu potencjału naukowego 
w naszym kraju. Jej programy, takie jak START, zapewniają wsparcie finansowe 
młodym naukowcom, umożliwiając im rozwój naukowy i stabilizację dającą 
przestrzeń na podejmowanie innowacyjnych projektów badawczych. Wspieranie 
młodych naukowców jest jednym z głównych zadań Fundacji, ponieważ stanowi 
istotny wykładnik przyszłej siły i dynamiki polskiej nauki.

Budowanie doskonałości badawczej wymaga wieloaspektowego podejścia. Fundacja 
kładzie nacisk na tworzenie środowiska sprzyjającego kreatywności i współpracy, 
zapewniając warunki pracy badawczej odpowiadające najlepszym światowym 

standardom i promując międzynarodowe partnerstwa. Nieustannie rozwijane 
i uważnie analizowane programy, takie jak Międzynarodowe Agendy Badawcze, 
pozwalają wybitnym naukowcom tworzyć innowacyjne centra doskonałości 
w Polsce, i są kluczowe w osiąganiu tego celu. Wspierając badania interdyscyplinarne 
i ułatwiając globalną współpracę, możemy napędzać znaczące postępy naukowe 
i utrzymywać wysokie standardy integralności i wpływu badań.

Ponadto Fundacja rozszerza swoje wsparcie poza granice Polski. W odpowiedzi 
na agresję Rosji przeciwko Ukrainie, FNP nadal udziela wsparcia finansowego 
i organizacyjnego ukraińskim naukowcom, wspierając prowadzone przez nich – we 
współpracy z polskimi uczonymi – wspólne badania. 

Jestem dumny z roli, jaką Fundacja na rzecz Nauki Polskiej odgrywa w umacnianiu 
nauki w naszym kraju i promowaniu innowacji. Zaangażowanie FNP, jej programy 
i działania w 2023 roku umożliwiły wielu badaczom pracującym w Polsce osiąganie 
niezwykłych wyników, postępów i dokonywanie odkryć w różnych dziedzinach. 
Wierzę, że dzięki FNP, nauka uprawiana w Polsce nadal będzie wnosić istotny wkład 
w globalną społeczność naukową.

Kadencja Rady FNP w jej obecnym składzie, zgodnie ze statutem Fundacji, kończy 
się w 2024 roku. Czworo członków Rady (prof. Aleksandra Łuszczyńska, prof. Maria 
Nowakowska, prof. Jan Kotwica i niżej podpisany), którzy pracowali w Radzie 
przez dwa czteroletnie okresy, ustępują miejsca następcom, którzy zostali wybrani 
w kwietniu 2024 roku. Praca w Radzie Fundacji była wyjątkowym czasem dla nas 
wszystkich. Zdobyliśmy niepowtarzalne doświadczenie związane z zaangażowaniem 
w przedsięwzięcia i programy realizowane przez FNP. Współpraca z pozostałymi 
członkami Rady, Zarządem oraz pracownikami Fundacji dawała nam ogromną 
satysfakcję i za to chcielibyśmy wszystkim podziękować.

Prof. Tomasz Guzik
Kraków, czerwiec 2024 r.
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liSt prezeSa Fundacji

Szanowni Państwo,

mam przyjemność przekazać Państwu Raport roczny Fundacji na rzecz Nauki 
Polskiej za rok 2023. W roku tym Fundacja przekazała swoim beneficjentom 
223,5 mln zł*. Wydatki na programy finansowane z zarządzanych przez FNP funduszy 
europejskich z Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój (POIR) wyniosły 
ok. 180,5 mln zł. Wydatki ze środków własnych FNP (w tym wydatki poniesione 
na działania związane z przygotowaniami do realizacji nowych programów 
w ramach programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 
(FENG) wyniosły ok. 11 mln zł. W 2023 r. realizowaliśmy 19 programów, w tym 
12 finansowanych z funduszy własnych i 7 z POIR. 

Najważniejszym osiągnięciem 2023 r. było zakończenie realizacji przez naszych 
laureatów 242 projektów naukowych, finansowanych w ramach POIR i niemal 
pełne ich rozliczenie przez Fundację. Korzystając z tego źródła finansowania, FNP 
zainwestowała w latach 2015–2023 ok. 1,2 mld zł w projekty badawcze z obszarów 
m.in. nowych technologii z zakresu magazynowania energii, ekologii, energetyki, 
tworzenia nowych materiałów, technologii kwantowych, medycyny i diagnostyki 
medycznej. Były one realizowane w ramach 7 programów: Międzynarodowe Agendy 
Badawcze (MAB), TEAM, TEAM-TECH, FIRST TEAM, POWROTY, HOMING, TEAM-NET. 
Założenia i oferta tych programów były ukierunkowane na stwarzanie badaczom 
pracującym w Polsce warunków do uprawiania nauki na najwyższym poziomie oraz 
wykorzystywanie wyników prac badawczych na rzecz społeczeństwa. Liczymy na 
to, że każdy z projektów realizowanych dzięki finansowaniu POIR wniósł jakiś nowy, 
wartościowy element do zbiorowej wiedzy. Wielu z naszych laureatów uzyskało nowe 
wyniki, które mogą wpłynąć na rozwój przełomowych technologii będących obecnie 
przedmiotem zainteresowania najbardziej innowacyjnych środowisk badawczych. 

*  w tym płatności realizowane za pośrednictwem platformy BGK, bezpośrednio z rachunku Ministerstwa 
Finansów.

◀ Prof. dr hab. Maciej Żylicz



Fnp RapoRt Roczny 2023 | O Fundacji 

11

Wierzymy, że są wśród nich i takie, które z czasem okażą się impulsem do stworzenia 
nowej jakości w społecznie ważnych dziedzinach. Jesteśmy dumni z sukcesów 
naszych laureatów, przybliżających nas do lepszej rzeczywistości.

Zamykając ten rozdział naszej działalności, możemy stwierdzić, że Fundacji udało 
się osiągnąć coś niezwykle trudnego – od momentu uruchomienia programów 
finansowanych z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka w 2007 r. aż 
do dziś realizujemy bezpośredni transfer Funduszy Strukturalnych do nauki, z ich 
przeznaczeniem na prowadzenie w Polsce projektów badawczych zaplanowanych 
przez samych naukowców (dzięki wykorzystaniu środków z kolejnych perspektyw 
finansowania UE: POIG w latach 2007–2023 i POIR w latach 2015–2023). System 
unijnego finansowania jest niezwykle zbiurokratyzowany, skomplikowany i lepiej 
przystosowany do celów innych, niż finansowanie badań naukowych. Jednak 
spożytkowanie tak znaczących środków na rozwój nauki w Polsce daje – naszym 
zdaniem – szansę na jej jakościową zmianę. Dlatego mimo świadomości trudności, 
FNP podjęła wyzwanie udziału w kolejnej perspektywie finansowej UE i rozpoczyna 
realizację nowej oferty programowej w ramach FENG 2023–2029. Rok 2023 był 
zatem dla FNP czasem intensywnej pracy nad zamykaniem i rozliczaniem projektów 
POIR oraz – równolegle – nad przygotowaniem się do rozpoczęcia nowych 
konkursów, w których, w ramach pięciu programów (MAB FENG, FIRST TEAM 
FENG, TEAM-NET FENG, Proof of Concept i PRIME), Fundacja rozdysponuje 220 mln 
euro. Kontynuowaliśmy negocjacje i uzgodnienia z Instytucją Zarządzającą FENG: 
Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej, m.in. w zakresie zasad wdrażania 
i procedur FENG, dokumentacji konkursowych czy zasad współpracy z ekspertami. 
Jeszcze w 2023 r. uruchomiliśmy cztery pierwsze nabory do nowych konkursów: dwa 
w MAB, jeden w FIRST TEAM oraz jeden w PoC. W 2023 r. przeprowadziliśmy etap 
oceny formalnej w tych konkursach, w 2024 r. – ocenę merytoryczną. 

Ten pierwszy etap realizacji programów w ramach FENG skłania do wniosku, 
że jest to najtrudniejsza dla nas perspektywa finansowania UE. Do tej pory, 
mimo wielu trudności, udawało nam się godzić wymogi wynikające z procedur 
obowiązujących przy wykorzystaniu funduszy strukturalnych z fundamentalnymi 
zasadami działania FNP jako organizacji pozarządowej, od ponad 30 lat finansującej 
badania naukowe w oparciu o najlepsze międzynarodowe standardy. Wśród zasad 
tych nieodmiennie najważniejsze jest dla nas decydujące znaczenie doskonałości 
naukowej – zarówno w odniesieniu do badaczy starających się o dofinansowanie, jak 

też do proponowanych przez nich projektów badań, a także stosowanie przy ocenie 
wniosków o dofinansowanie projektów powszechnie uznanej na świecie metody 
peer review (dokonania naukowe uczestników konkursów są oceniane na podstawie 
kryteriów merytorycznych przez innych uczonych, mających uznany dorobek w danej 
dziedzinie – porównywalny lub lepszy od osoby ocenianej). 

Obecnie zmagamy się z trzema największymi problemami, wynikającymi z wymogów 
narzuconych FNP, przy realizacji programów finansowanych z FENG, a które stoją 
w sprzeczności z przyjętymi przez Fundację zasadami prowadzenia konkursów, 
zapewniającymi – naszym zdaniem – ocenę merytoryczną oraz promowanie jakości, 
i w konsekwencji – dającymi szansę na wybór najlepszych projektów badawczych, 
podnoszących jakość nauki w Polsce. 

Mimo że nie wynika to z ustawy o zasadach realizacji zadań finansowanych 
ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027 (tzw. ustawa 
wdrożeniowa), FNP została objęta nakazem stosowania języka polskiego we 
wnioskach składanych do jej konkursów. Od przeszło 15 lat (także w ramach 
programów finansowanych z POIG i POIR) przyjmowaliśmy w naszych konkursach 
wnioski w języku angielskim. Wynikało to zarówno z międzynarodowych standardów 
uprawiania nauki, z zasady otwartości konkursów FNP dla badaczy wszystkich 
narodowości, jak też z angażowania w ocenę wniosków ekspertów z całego świata, 
co ułatwia unikanie konfliktów interesów przy recenzowaniu wniosków polskich 
badaczy i zwiększa bezstronność oceny. Przez lata Fundacja wkładała wiele 
wysiłku w tworzenie bazy ekspertów zagranicznych, z którymi nawiązywała trwałe 
relacje i z których doświadczenia korzystała. Obecnie, nie chcąc rezygnować ze 
standardów jakości, na potrzeby nowych konkursów staramy się znaleźć i pozyskać 
do współpracy pracujących za granicą, wybitnych uczonych polskiego pochodzenia, 
którzy posługują się ojczystym językiem. Proces oceny wniosków, sam w sobie 
skomplikowany, stał się przez to jeszcze trudniejszy od strony administracyjnej. Mimo 
wielokrotnie podejmowanych przez nas rozmów na ten temat z przedstawicielami 
Instytucji Zarządzającej, nie udało nam się ich dotąd przekonać do zmiany poglądu 
w tej sprawie. 

Drugim znaczącym utrudnieniem procesu wyłaniania beneficjentów była 
wprowadzona nagle zmiana zasad wyboru ekspertów do oceny wniosków 
w konkursach. Stało się to w następstwie ujawnienia nieprawidłowości przy 
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przyznawaniu grantów w niektórych agencjach rządowych i miało na celu 
zapobieganie takim sytuacjom, jednak w przypadku ekspertów naukowych wyraźnie 
widać niedopasowanie wymogów dotyczących unikania potencjalnych konfliktów 
interesów do specyfiki środowiska naukowego; wymogi te są wprost przeniesione 
z konkursów dla przedstawicieli firm ubiegających się o fundusze publiczne. Powoduje 
to paraliż systemu – poszukiwanie ekspertów (polskojęzycznych) z odpowiednimi 
kwalifikacjami merytorycznymi i jednocześnie spełniających nowe wymogi formalne 
spowodowało znaczące opóźnienia w procesie oceny wniosków w rozpoczętych przez 
FNP w 2023 r. konkursach w ramach FENG. Przepraszamy za nie uczestników naszych 
konkursów.

Także w tej sprawie staramy się przekonać IZ do naszego stanowiska i propozycji 
uwzględniających specyfikę naszych działań. Niestety, jak dotychczas 
bezskutecznie – nadal obowiązują nas zasady wyboru ekspertów nieprzystosowane 
do specyfiki prowadzenia badań naukowych. 

Żałujemy, że – niezależnie od przynależności partyjnej kolejnych ministrów – 
spotykamy się z brakiem zaufania do naszego dorobku i know-how opartego 
na doświadczeniach nie tylko własnych, ale przede wszystkim najważniejszych 
światowych instytucji grantodawczych. Wierzymy, że jako organizacja pozarządowa 
specjalizująca się w wąskim obszarze działania, dysponujemy kompetencjami, 
z których administracja państwowa mogłaby skorzystać w celu podnoszenia jakości 
nauki w Polsce. Rzetelność FNP w zakresie wykorzystania środków UE jest stale 
weryfikowana przez instytucje sprawujące nadzór nad tym działaniem. W 2023 r. 
Komisja Europejska, NCBR, MFiPR i Krajowa Administracja Skarbowa przeprowadziły 
w sumie 14 kontroli w FNP, które potwierdziły prawidłowość realizacji przez nią 
zadań finansowanych z funduszy strukturalnych. 

Narzucane nam rozwiązania niweczą wypracowany przez środowisko naukowe 
sposób oceny badań z wykorzystaniem metody peer review oraz doskonalony przez 
FNP w ciągu ponad trzydziestu lat system wyboru projektów w oparciu o kryteria 
jakościowe i krytyczną dyskusję.

W trakcie oceny wniosków w naborach FENG zderzaliśmy się także z trzecią 
przeszkodą, natury bardziej ogólnej, związaną z istotą oceny pracy naukowej – 
kwestiami dyskusji naukowej i oceny eksperckiej. Mimo że nie wynika to z ustawy 

wdrożeniowej, Instytucja Zarządzająca uniemożliwiła w praktyce stosowanie przez 
nas pisemnych recenzji poszczególnych wniosków w procesie oceny, jako materiału 
pomocniczego dla panelu ekspertów, który podejmuje decyzję o przyznaniu 
finansowania. Zdaniem IZ specjalistyczne recenzje pojedynczych wniosków wydłużają 
proces oceny i podnoszą jego koszty, a ich zamawianie jest niewskazane z powodu 
możliwych rozbieżności między opinią recenzenta a ostateczną decyzją panelu. 
Naszym zdaniem, im więcej ekspertów bądź recenzentów oceni dany wniosek, 
tym mniejsze jest prawdopodobieństwo popełnienia błędu w ocenie wniosku. Nie 
należy eliminować z procesu oceny projektu naukowego dyskusji, konfrontacji opinii, 
ponieważ są to nieodłączne elementy weryfikacji pracy badawczej. 

Tradycyjnie, niezależnie od rozmaitych argumentów natury filozoficznej i społecznej, 
przyjmuje się, że wyniki badań naukowych – zarówno przed, jak i po ich publikacji – 
przechodzą proces krytyki i oceny dokonywanej przez społeczność naukową. 
W podobny sposób odbywa się ocena wniosków grantowych – przedstawiane 
w nich wstępne hipotezy (wraz ze wstępnymi wynikami) są poddawane krytyce, 
zazwyczaj w dwuetapowym procesie – najpierw przez recenzentów (w zakresie 
wąskiej tematyki danego wniosku), a następnie przez członków panelu ekspertów, 
dokonujących oceny porównawczej wszystkich wniosków. Jest to powszechnie 
uznany przez społeczność naukową system oceny, odbywający się w sposób 
kolektywny. 

Nauka jest w istocie procesem społecznym, w którym członkowie społeczności 
stale i – co ważne – sceptycznie przyglądają się wynikom pracy czy hipotezom 
badawczym innych jej członków. Opublikowane prace naukowe są komentowane, 
krytykowane i weryfikowane przez innych badaczy. W efekcie zaproponowane wyniki 
zostają potwierdzone lub odrzucone w oparciu o obiektywne kryteria. Krytyczne 
dyskusje naukowe prowadzą do postępu w danej dyscyplinie badawczej, czasem – 
do uzyskania prawdziwego przełomu w nauce. Podwaliny fizyki kwantowej na 
początku XX w. rodziły się w zażartych dyskusjach Nilsa Bohra i Alberta Einsteina, 
zachowanych m.in. w ich listach. 

Wiedza o tym, na czym polega metoda naukowa, w jaki sposób osiąga się postęp 
w nauce i dochodzi do odkryć, które zostają uznane za udowodnione, jest ważnym 
elementem budowania zaufania społecznego do nauki. Metoda naukowa to 
sposób poznawania i komunikowania wiedzy, który zakłada, że istnieje wiele dróg 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Sceptycyzm
file:////wiki/Nauka%23Wiedza_naukowa_(Kryteria_naukowo�ci_wiedzy)
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dochodzenia do prawdy, a uzgodniony konsensus może zostać zakwestionowany 
w efekcie nowych odkryć. Badacze, stosując metody systematycznej obserwacji, 
logiki, rachunku prawdopodobieństwa i dedukcji, formułują, uzasadniają, testują 
i korygują teorie i hipotezy, które następnie podlegają zewnętrznej weryfikacji. 
Odbywa się ona w procesie dyskusji naukowej, opartej na krytyce i sceptycznej 
postawie uczonych.

Rozwój cywilizacyjny opiera się na nauce. Aby mogła się ona rozwijać i odpowiadać 
na aktualne wyzwania społeczne, potrzebny jest wspólny wysiłek i współpraca 
pomiędzy badaczami, potrafiącymi komunikować się ze społeczeństwem oraz 
decydentami, którzy na poziomie państwa i instytucji tworzą system uprawiania 
badań naukowych. Będziemy nadal działać na rzecz lepszego rozumienia nauki 
i jej potrzeb, broniąc wartości kluczowych nie tylko dla rozwoju badań, ale 
i cywilizacyjnego rozwoju Polski. Specyfiką Fundacji jest zakorzenienie w środowisku 
badawczym i poczucie misji wobec niego. Zgodnie z mottem: „Wspierać najlepszych, 

by stawali się jeszcze lepsi” będziemy dokładać wszelkich starań, by prowadzone 
przez nas konkursy opierały się na gruntownej ocenie merytorycznej, a finansowane 
projekty zapewniały realne możliwości prowadzenia twórczej, ambitnej 
i innowacyjnej pracy naukowej.

Jak co roku, chciałbym szczególnie podziękować naszym darczyńcom. Były to m.in. 
osoby indywidualne, które wspierały nas wpłatami jednorazowymi i cyklicznymi, 
a także odpisami 1,5% podatku dochodowego. Z tego ostatniego źródła 
otrzymaliśmy w 2023 r. ponad 160 tys. zł. Łączna kwota, pozyskana od darczyńców 
zarówno indywidualnych, jak instytucjonalnych oraz firm, wyniosła ponad 440 tys. zł. 
Przekazane Fundacji środki są przede wszystkim wykorzystywane na finansowanie 
stypendiów START dla młodych badaczy (więcej na ten temat: s. 24 i 32). Jesteśmy 
ogromnie wdzięczni za zaufanie i pomoc w realizacji naszej misji – wspierania 
wybitnych badaczy, by mogli realizować najbardziej ambitne,  
naukowe cele. 

Prof. Maciej Żylicz
Warszawa, czerwiec 2024 r. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Teoria_prawdopodobie%C5%84stwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hipoteza
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władze Fundacji  
na rzecz nauki polSkiej

zarząd Fundacji 

skład Zarządu do 30 września 2023 r. 

prezes 
Prof. dr hab. Maciej Żylicz 

Wiceprezes
Prof. dr hab. Włodzimierz Bolecki 

Wiceprezes
Dr Tomasz S. Perkowski 

skład Zarządu od 1 października 2023 r. 

prezes
Prof. dr hab. Maciej Żylicz 

Wiceprezes
Dr Tomasz S. Perkowski 

Wiceprezeska
Dr Marta Łazarowicz-Kowalik

◀ od lewej: M. Żylicz, M. Łazarowicz-Kowalik, T. Perkowski
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▲ od lewej: P. Garstecki, M. Nowakowska, T. Łuczak, J. Kotwica, T. Guzik, A. Łuszczyńska, 
G. Jurkowlaniec

rada Fundacji

kadencja od 1 września 2020 r. do 31 sierpnia 2024 r. 

przewodniczący 
Prof. dr hab. Tomasz Guzik 

Wiceprzewodnicząca
Prof. dr hab. Grażyna Jurkowlaniec 

członkowie
Prof. dr hab. Piotr Garstecki
Prof. dr hab. Jan Kotwica
Prof. dr hab. Tomasz Łuczak
Prof. dr hab. Aleksandra Łuszczyńska
Prof. dr hab. Maria Nowakowska 
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zespół ds. wsparcia oceny projektów i komercjalizacji
dr inż. Radosław Kwapiszewski

kierownik zespołu 

adrian Warsiński
paulina Wiejak 

zespół ds. przedsiębiorczości akademickiej 
dr marcelina Firkowska

kierownik zespołu

justyna Kunicka-Wielgosz
ilona musiał
dorota Sierak

ekspert ds. kontaktów z przedsiębiorcami
dr bartosz Wawrzynów 

zespół ds. nagród, Stypendiów i współpracy międzynarodowej 
justyna motrenko 

kierownik zespołu

dr Sofia azotseva 
dr aleksandra czerniawska 
dr monika biłas-Henne 
joanna jachimczuk-Lora 
dr Karolina marcinkowska

pion koordynacji FinanSowej

aneta antolak 
dyrektor ds. koordynacji finansowej 

zespół ds. kontroli zewnętrznej
irmina Sitnicka 

kierownik zespołu

Katarzyna Lechicka
marcin marcinków 

zeSpół Fundacji  
na rzecz nauki polSkiej

stan na 31 grudnia 2023 r.

pion programowy

michał pietras 
dyrektor ds. działalności programowej

Kinga Słomińska
zastępca dyrektora ds. działalności programowej

zespół ds. koordynacji programów
dr maria mosor

kierownik zespołu 

jurgita Kraużlis
dr Ewa nawrocka 
anna Szynka
małgorzata świtalska-bury 
dr anna Wajler

zespół ds. międzynarodowych agend badawczych
dr anna Skarżyńska
dr Kasper marchlewicz
dr judyta Węgrzyn
dr Wiktoria Wojtyra 

zespół ds. Finansowania międzynarodowych agend badawczych 
monika machnikoska

kierownik zespołu

jagoda brewczak 
agata Fronczak
Karolina jędrzejewska
Katarzyna tekieli
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zespół ds. koordynacji Finansowej
paweł Kulesza

kierownik zespołu

monika machnikowska
magdalena Sordyl

zespół ds. obsługi Finansowej projektów
Ewa janota 

kierownik zespołu

dariusz chmiel
anna masłowska
agnieszka Syryczyńska 
Elżbieta tenderenda

zespół ds. baz danych
mirosław Serwaczyński

pion FinanSowo-kSiĘgowy

dorota Komosa 
główny księgowy

monika Wolińska 
dyrektor ds. finansowo-księgowych

zespół ds. rachunkowości i podatków
iwona pachnowska 
małgorzata pieńkowska 
jakub Rytka
Katarzyna Siemieńczuk 
aleksandra świercz
małgorzata zawłocka

pion organizacyjno-perSonalny

joanna antas 
dyrektor ds. personalnych i organizacyjnych

zespół ds. personalnych
anna Lechowicz
Katarzyna antoniak 

kancelaria Fundacji
marta Kozłowska
Kaja Lemlich 

 
zespół ds. komunikacji, promocji i Fundraisingu
dominika Wojtysiak-łańska

kierownik zespołu 

agnieszka Kossakowska 
Elżbieta marczuk
Katarzyna pronobis
dr agnieszka Siarkiewicz
Renata Sieroń

zespół ds. administracyjnych i informatycznych
piotr urbaniak 

kierownik zespołu

jarosław jurczyk
Wojciech jerzy Stępień 

Samodzielne Stanowisko ds. ewaluacji i analiz programowych 
dr dorota juszczyk 

zespół ds. prawnych i zamówień publicznych
andrzej czajka

kierownik zespołu

Ewa łatkowska
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Standardy działalności

etyka i dobre praktyki 

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej pragnie brać czynny udział w kreowaniu dobrych 
praktyk etyki zawodowej naukowców prowadzących badania w Polsce oraz 
przyczyniać się do wypracowywania reguł i doświadczeń w zakresie standardów 
etycznych, jakie powinny obowiązywać w polskich instytucjach naukowych. W formie 
kodeksów definiuje więc zasady i wartości obowiązujące jej pracowników, ale i także 
beneficjentów, kandydatów oraz recenzentów w konkursach, które prowadzi.

Dokumenty: 
 ▷ Kodeks etyczny Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, 
 ▷ Kodeks etyczny beneficjentów i kandydatów w programach FNP 

definiują zasady i wartości obowiązujące: pracowników FNP, laureatów, 
beneficjentów i kandydatów biorących udział w konkursach FNP oraz recenzentów 
opiniujących wnioski do nich złożone. 

Aby umożliwić ocenę stosowania zasad Kodeksu etycznego beneficjentów 

i kandydatów w programach FNP, przyjęty został:
 ▷ Regulamin postępowania w FNP w sytuacji potencjalnego naruszenia zasad 

etycznych lub niestosowania dobrych praktyk w działalności naukowej.

Wymienione dokumenty są dostępne:  https://www.fnp.org.pl/o_fundacji/kodeksy-etyczne/

Przy Fundacji działa Komisja Etyki i Dobrych Praktyk, która wydaje opinie 
w sprawach dotyczących potencjalnego naruszenia zasad etycznych lub 
niestosowania dobrych praktyk obowiązujących w FNP. 

Komisja Etyki i dobrych praktyk (kadencja 2023–2025)

 ▷ prof. dr hab. Renata bilewicz – Przewodnicząca (Wydział Chemii, Uniwersytet 
Warszawski),

 ▷ prof. dr hab. Wojciech gawlik (Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki 
Stosowanej, Uniwersytet Jagielloński),

 ▷ prof. dr hab. inż. Leon gradoń (Wydział Inżynierii Chemicznej i Procesowej, 
Politechnika Warszawska),

 ▷ prof. dr hab. Elżbieta jung (Instytut Filozofii, Uniwersytet Łódzki),
 ▷ prof. dr hab. Kazimierz Stępień – Wiceprzewodniczący (Obserwatorium 

Astronomiczne Uniwersytetu Warszawskiego),
 ▷ prof. dr hab. zofia Szweykowska-Kulińska (Wydział Biologii, Uniwersytet 

im. Adama Mickiewicza w Poznaniu),
 ▷ prof. dr hab. Wojciech tygielski (Instytut Historii Sztuki, Uniwersytet Warszawski),
 ▷ prof. dr hab. n. med. magdalena zielińska (Instytut Medycyny Doświadczalnej 

i Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk).

O możliwości naruszenia zasad etycznych lub niestosowania dobrych praktyk 
w działalności naukowej Fundację powinna poinformować każda osoba 
zaangażowana w  proces  oceny  wniosków o  finansowanie czy też opiniowanie 
projektów finansowanych przez FNP, posiadająca takie informacje; mogą to zrobić 
także osoby niezaangażowane w proces oceny wniosków lub projektów. Komisja 
rozpatruje sprawy w zespole co najmniej trzyosobowym, wskazanym każdorazowo 
przez Przewodniczącego, który zawsze jest także jego członkiem. 

W 2023 r. Komisja Etyki i Dobrych Praktyk FNP rozpatrzyła jedno zgłoszenie 
o potencjalnym naruszeniu zasad etycznych lub niestosowaniu dobrych praktyk. 
Zarząd przyjął stanowisko Komisji i nie stwierdził naruszenia zasad etycznych Fundacji.

europejska karta naukowca i kodeks postępowania  
przy rekrutacji pracowników naukowych 

Europejska Karta Naukowca i Kodeks postępowania przy rekrutacji pracowników 

naukowych to zestaw rekomendacji opublikowanych przez Komisję Europejską w celu 

https://www.fnp.org.pl/o_fundacji/kodeksy-etyczne/
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zwiększenia atrakcyjności europejskiego rynku pracy dla naukowców. Rekomendacje 
obejmują zbiór zasad, których powinni przestrzegać pracownicy naukowi oraz 
instytucje badawcze i grantodawcze. Dotyczą one kwestii etycznych, rekrutacji 
i oceny naukowców, warunków pracy badawczej oraz kształcenia i rozwoju badaczy. 

FNP, jako pierwsza instytucja w Polsce, uzyskała w 2012 r. prawo do posługiwania się 
znakiem HR Excellence in Research przyznawane instytucjom stosującym zalecenia 
Karty i Kodeksu. 

Wdrażanie zasad Karty i Kodeksu oznacza – w przypadku FNP – stosowanie ich 
zarówno przy rozstrzyganiu konkursów, jak też przy realizacji finansowanych przez 
nią projektów badawczych. Fundacja uważnie monitoruje przebieg konkursów 
i proces wyboru laureatów. Celem monitoringu jest zapewnienie wysokich 
standardów oceny wniosków, weryfikacja zgodności praktyki konkursowej z celami 
danego programu oraz ustalenie, czy sposób oceny wniosków odpowiada zasadom 
Kodeksu etycznego FNP oraz Europejskiej Karty Naukowca i Kodeksu postępowania 

przy rekrutacji pracowników naukowych. Monitoring dotyczy przede wszystkim 
stosowanych mechanizmów i kryteriów oceny, przy czym brany pod uwagę jest także 
sposób doboru ekspertów. Ważnym aspektem monitoringu jest troska o bezstronną 
ocenę, czyli eliminację konfliktu interesów oraz równe traktowanie kandydatów. 
Przedmiotem obserwacji jest również sposób oceny dorobku kandydatów, 
możliwość polemiki kandydatów z uzyskanymi recenzjami, a także z panelistami 
oraz poszanowanie kandydatów. Choć Fundacja nie zatrudnia bezpośrednio 
naukowców, dba o to, by finansowane przez nią zespoły badawcze były prowadzone, 
a ich członkowie rekrutowani zgodnie z najlepszymi praktykami. Szczegółowe 
zasady w tym zakresie są zapisane w dokumentacji poszczególnych programów, 
a ich przestrzeganie podlega ewaluacji. W 2018 r. Fundacja opublikowała Strategię 

otwartej, przejrzystej i opartej na merytorycznych kryteriach rekrutacji pracowników 

naukowych ( https://www.fnp.org.pl/assets/Strategia-OTM-_pol.pdf ).

Wdrażanie Karty i Kodeksu jest procesem ciągłym. Działania Fundacji w tym 
zakresie podlegają cyklicznej analizie ekspertów Komisji Europejskiej, co pozwala na 
utrzymanie wyróżnienia HR Excellence in Research. 

doskonalenie systemu oceny badań naukowych 

Ocena dokonań badawczych kandydatów biorących udział w konkursach FNP 
w oparciu o kryteria jakościowe są jedną z podstawowych zasad działania Fundacji. 
FNP stale pracuje nad udoskonalaniem procesu oceny wniosków.

W 2023 r. FNP przystąpiła do europejskiej Koalicji na rzecz doskonalenia systemów 
oceny badań naukowych (Coalition for Advancing Research Assessment/CoARA) 
i stała się jednym z sygnatariuszy Porozumienia w sprawie reformy systemu oceny 
badań (Agreement on reforming research assessment).

Koalicja została powołana w 2022 r. w celu prowadzenia wspólnych działań na rzecz 
zmiany systemu ewaluacji badań naukowych. Sygnowane przez FNP Porozumienie 
w sprawie reformy systemu oceny badań to dokument wytyczający kierunki 
działań w obszarze ewaluacji badań naukowych. W pracach nad porozumieniem 
uczestniczyło ponad 350 organizacji z ponad 40 krajów, a koordynował je zespół 
składający się m.in. z przedstawicieli Science Europe, European University 
Association oraz niezależnych badaczy.

W dokumencie zostało wskazanych 10 wytycznych dotyczących oceny badań 
naukowych:

1. uwzględnienie różnorodności w zakresie wkładu do nauki oraz ścieżek karier 
naukowych – zgodnie z charakterem i celem prowadzonych badań,

2. oparcie oceny na ocenie jakościowej, przede wszystkim na metodzie peer review, 
odpowiedzialne użycie wskaźników ilościowych,

3. zaprzestanie nieodpowiedniego wykorzystania wskaźników JIF i H-index do 
oceny badań,

4. unikanie wykorzystywania rankingów uczelni do oceny badań,
5. zabezpieczenie odpowiednich zasobów do tego, by w zależności od potrzeb 

reformować system oceny,
6. analizowanie i rozwijanie kryteriów, narzędzi i procesów oceny,
7. komunikowanie wysiłków na rzecz reformy systemu oceny badań. Promocja 

działań na rzecz reformy systemu oceny badań oraz zapewnianie przejrzystych 
informacji, wskazówek oraz szkoleń w zakresie kryteriów i procesów oceny oraz 
ich zastosowań,

https://www.fnp.org.pl/assets/Strategia-OTM-_pol.pdf
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8. wymiana praktyk i doświadczeń poprzez wzajemne uczenie się w ramach Koalicji 
oraz poza nią,

9. komunikowanie postępów we wdrażaniu niniejszych zasad,
10. ewaluacja praktyk, kryteriów i narzędzi oparta na wiarygodnych danych 

i aktualnych badaniach, a także udostępnianie danych na ten temat.

otwarty dostęp (open access)

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej wspiera ideę otwartego dostępu (OA – Open Access) 
do publikacji naukowych i wykorzystanych w nich wyników badawczych, z myślą 
o maksymalizacji wpływu badań finansowanych ze środków publicznych na rozwój 
naukowy, społeczny i ekonomiczny. Powszechny i bezpłatny dostęp do wyników 
badań przyspiesza i ułatwia wyszukiwanie wiedzy, wspomaga postęp procesów 

badawczych oraz wpływa na rozwój innowacji. Otwarty dostęp sprzyja również 
wymianie myśli, poszerza perspektywę badawczą i zmniejsza ryzyko powielania 
wysiłków naukowców.

Fundacja stara się odpowiedzialnie współtworzyć system tworzenia skutecznego 
i wiarygodnego systemu OA, w tym odpowiednich repozytoriów, m.in. uczestnicząc 
w międzynarodowych gremiach (np. Science Europe) i biorąc udział w dyskusjach 
i inicjatywach w tym zakresie, promując dobre praktyki oraz motywując badaczy 
do skrupulatnego dokumentowania i deponowania wyników badawczych, w tym 
tzw. wyników negatywnych, przemyślanego zarządzania wynikami oraz zwiększania 
zasięgu i dostępności publikacji naukowych.

W 2023 r. opublikowane zostało Stanowisko FNP wobec Open Access:  
 https://www.fnp.org.pl/assets/FNP-wobec-OA_1.09.23.pdf 

https://www.fnp.org.pl/assets/FNP-wobec-OA_1.09.23.pdf
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działania ewaluacyjne

Skala działania Fundacji oraz jej znaczenie dla systemu nauki w Polsce wymagają 
objęcia jej działalności programowej systematyczną ewaluacją. Ewaluacja służy 
analizie celowości, jakości i efektów prowadzonych programów, wspierając tym 
samym proces budowania strategii programowej FNP. W 2023 r. przeprowadzone 
zostały następujące badania ewaluacyjne:

badanie dotyczące ochrony własności intelektualnej 
i komercjalizacji wyników prac badawczych 

Celem badania było poznanie doświadczeń uczestników programów prowadzonych 
w ramach POIR w zakresie komercjalizacji wyników prac B+R, transferu technologii 
i współpracy z rynkiem. Badanie miało formę anonimowej ankiety i było adresowane 
do liderów zespołów i laureatów programów: HOMING, POWROTY, FIRST TEAM, 
TEAM, TEAM-TECH, TEAM-NET, TEAM-TECH Core Facility i MAB, którzy otrzymali 
finansowanie od FNP w latach 2016–2023.

Spośród 148 liderów zespołów i laureatów programów, którzy wzięli udział w badaniu, 
mniej niż połowa (44,6%) dokonała zgłoszenia patentowego lub jest w trakcie 
dokonywania zgłoszenia, 40% respondentów nie dokonało w ramach realizacji projektu 
zgłoszenia patentowego i nie planuje takiego zgłoszenia dokonać, a pozostali, czyli około 
15%, nie dokonało zgłoszenia patentowego, ale ma takie zgłoszenie/zgłoszenia w planie. 

Wśród respondentów, którzy dokonali już zgłoszenia, większość (65%) zgadza się 
z opinią, że opracowywanie wyników projektu w formie zgłoszeń patentowych 
przyczynia się do rozwoju technologii w ich dziedzinie i/lub wspiera rozwój 
innowacyjnych badań naukowych. Jednak około 40% respondentów, którzy dokonali 
już zgłoszenia twierdzi, że wybraliby inny rodzaj ochrony własności intelektualnej, 
gdyby nie wskaźniki realizacji projektu. Dodatkowo, w wielu projektach, pojawiły 
się inne, obiecujące pod względem komercjalizacji wyniki, których respondenci 
nie planują objąć ochroną patentową, wybierając inną strategię ochrony IP lub ze 
względu na konieczność dopracowania technologii.

Respondenci w większości pozytywnie ocenili oczekiwania FNP w zakresie 
rozliczania projektów przy pomocy wskaźników w postaci zgłoszeń patentowych. 
Służy to, według nich, zachęcaniu naukowców do myślenia o wynikach swoich badań 
w kontekście aplikacyjnym. Jednocześnie respondenci przestrzegają przed sytuacją, 
w której zgłoszenia dokonywane są jedynie w celu rozliczenia projektu, a zgłoszenia 
te nie mają potencjału komercjalizacyjnego.

badanie młodych naukowców uczestniczących  
w projektach wspieranych przez Fnp

Celem badania była analiza jakości doświadczeń zdobytych przez młodych 
naukowców w ramach projektów finansowanych przez FNP ze środków POIR. 
Badanie miało formę anonimowej ankiety internetowej. Zostało do niego 
zaproszonych 1373 młodych naukowców (doktorantów i postdoków) ośmiu 
programów: HOMING, POWROTY, FIRST TEAM, TEAM, TEAM-TECH,  
TEAM-NET, TEAM-TECH Core Facility i MAB. Na ankietę odpowiedziało 341 osób, 
z czego 210 zadeklarowało, że w projekcie pełniło rolę doktoranta,  
a 131 – postdoka.

Respondenci w większości pozytywnie ocenili wsparcie otrzymane ze strony 
lidera grupy pod względem dostępności i zaangażowania, pomocy w prowadzeniu 
badań, ułatwiania kontaktów z innymi naukowcami, inspiracji i twórczych 
impulsów, motywowania do pracy, pomocy w przygotowaniu publikacji naukowych 
i w organizacji wyjazdów zagranicznych czy zachęty do samodzielności. 

Pomimo ogólnych pozytywnych ocen wsparcia ze strony lidera, jedna piąta 
respondentów zadeklarowała, że gdyby miała taką możliwość, obecnie wybrałaby 
innego lidera grupy. Najczęściej wskazywane powody niezadowolenia to: 
niedostateczne zaangażowanie lidera, tworzona przez niego atmosfera oraz 
obarczanie nadmiarem niemerytorycznej pracy lub cudzymi obowiązkami. Wśród 
innych trudności napotkanych w czasie trwania projektu, niezwiązanych z liderem 
grupy, wskazywano pandemię COVID i związane z nią restrykcje, trudności 
z dostępem do sprzętu lub opóźnienia spowodowane zbyt długo trwającymi 
procedurami związanymi z zamówieniami publicznymi. 
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Młodzi badacze zadeklarowali przyrost kompetencji, w wyniku udziału w projekcie, 
dotyczący przede wszystkim samodzielności naukowej i niezależnego myślenia, 
prowadzenia indywidualnych badań naukowych, wiedzy przedmiotowej 
i metodologicznej, prezentowania wyników badań na konferencjach naukowych, 
pisania tekstów naukowych oraz komunikacji naukowej. W mniejszym stopniu 
przyrost ten deklarowany był dla umiejętności związanych z komercjalizacją wyników 
badań. 

Większość badanych zgodziła się ze stwierdzeniem, że udział w projekcie zwiększył 
ich szanse na ciekawą pracę badawczą, szanse na zatrudnienie lub staż podoktorski 
w polskich lub międzynarodowych instytucjach badawczych oraz że – dzięki pracy 
w projekcie – wzrosły ich szanse na podjęcie współpracy międzynarodowej. 

Porównanie odpowiedzi kobiet i mężczyzn nie wskazuje fundamentalnych różnic. 

przedłużenia w projektach finansowanych  
w ramach działania 4.4 poir 

Celem badania było podsumowanie efektów wspierania dodatkowych zadań 
badawczych realizowanych przez laureatów programów FNP w latach 2016–2022. 
Wszystkie projekty badawcze finansowane w ramach Działania 4.4 POIR podlegały 
eksperckiej ocenie merytorycznej na etapie zamykania projektów, a opisywane 
badanie miało na celu zmierzenie wymiernych efektów zmian, o które ubiegali 
się laureaci i które dotyczyły: zakresu merytorycznego projektu, dodatkowego 
zadania badawczego o charakterze Proof of Concept (PoC), zmian związanych 
z wprowadzeniem nowego zadania lub zmiany zakresu merytorycznego projektu FNP 
w związku z ubieganiem się o grant ERC lub podjęcia współpracy z liderem innego 
zespołu finansowanego w ramach FNP. W sumie laureaci programów FNP złożyli 237 
takich wniosków, przy czym część z nich została złożona kilkukrotnie (53 wnioski 
złożone dwukrotnie, 14 – trzykrotnie, a dwa – czterokrotnie). Pozytywnie zostało 
rozpatrzonych 101 wniosków. Analiza przedłużeń obejmowała: analizę danych 
dostępnych w bazie Fundacji, badanie kwestionariuszowe obejmujące laureatów 
przedłużeń o charakterze PoC i ERC (w celu zmierzenia wymiernych efektów tych 
przedłużeń) oraz analizę danych na temat sukcesów w ubieganiu się o finansowanie 
z ERC. Odpowiedzi uzyskane w badaniu ankietowym od laureatów, którzy otrzymali 

przedłużenie o charakterze PoC, potwierdziły zasadność czasu trwania i budżetu 
projektów oraz przydatność uzyskanego wsparcia dla przeprowadzonej weryfikacji 
rynkowego potencjału proponowanego rozwiązania. Spośród 15 projektów, które 
otrzymały dodatkowe finansowanie FNP w związku z ubieganiem się o grant 
ERC, pięciu laureatom udało się uzyskać grant ERC lub porównywalny. Wśród 
18 wniosków, które nie otrzymały dodatkowego wsparcia FNP, troje laureatów 
uzyskało grant ERC. Jak wynika z przeprowadzonej ankiety, dodatkowe środki 
badawcze z FNP nie tylko bezpośrednio pomogły w uzyskaniu grantu ERC (poprzez 
np. pomoc w uzyskaniu wstępnych wyników do wniosku grantowego do ERC), 
ale dały również efekty takie jak zwiększenie potencjału komercjalizacyjnego 
otrzymanych wyników czy umożliwiły przeprowadzenie nowych badań. Respondenci, 
którym nie udało się uzyskać finasowania ERC, również podkreślali, że dodatkowe 
środki pozwoliły kontynuować działalność grupy badawczej, wzmocnić dorobek 
naukowy oraz pomogły ulepszyć pierwotny wniosek o finansowanie. Bezpośrednie 
efekty przedłużeń i dodatkowego finansowania projektów najtrudniej było 
zweryfikować w przypadku podjęcia współpracy z liderem innego projektu 
finansowanego przez FNP. Poza oceną całości projektów dokonywaną przy 
ich zamykaniu, źródłem wiedzy na ten temat są oceny przedłużeń związanych 
tematycznie z pandemią COVID-19 dokonane przez panel ekspercki. O ile wszystkie 
dodatkowe badania związane z pandemią zostały ocenione wysoko, o tyle te, które 
były wynikiem dodatkowo finansowanej współpracy, zostały wyróżnione przez 
ekspertów jako szczególnie wartościowe.

ocena projektów finansowanych w ramach dodatkowych środków 
dla beneficjentów działania 4.4 poir na badania dotyczące 
pandemii coVid-19

Szczególnym przypadkiem zmian w projektach i finansowania dodatkowych 
zadań badawczych były badania związane z pandemią COVID-19. W naborze 
przeprowadzonym przez FNP w 2020 r. wszystkie nowe zadania badawcze zgłaszane 
do dodatkowego finansowania w ramach przedłużeń musiały dotyczyć tematyki 
związanej ze zwalczeniem pandemii COVID-19. Wniosków o takie zmiany złożono 53, 
a finansowanie zostało przyznane 14 projektom (w tym 6 wniosków dotyczyło 
podjęcia współpracy, a 8 – zmiany zakresu merytorycznego projektu). Kwota 
dofinasowania tych projektów wyniosła 13 707 784 zł. 
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Ocena projektów objętych dodatkowym finansowaniem na realizację nowych zadań 
o tematyce związanej z COVID-19 została zorganizowana w 2023 r. i powierzona 
panelowi eksperckiemu. Eksperci oceniali projekty na podstawie przygotowanego 
przez laureatów opisu realizacji dodatkowego zadania badawczego, wskazującego 
jego główny cel i rezultat oraz znaczenie realizacji tego zadania dla rozwoju wiedzy 
lub praktycznych rozwiązań związanych z pandemią COVID-19.

Wszystkie 14 projektów zostało pozytywnie ocenione przez recenzentów, z czego 
9 dostało ocenę pozytywną z wyróżnieniem. Eksperci byli zgodni co do tego, że 
cel dodatkowego zadania badawczego został trafnie dobrany z punktu widzenia 
potrzeb badawczych związanych z pandemią, wyniki badań przyniosły ważne 
rezultaty, a realizacja tych projektów miała istotne znaczenie dla rozwoju wiedzy lub 
praktycznych rozwiązań związanych z pandemią COVID-19. 

Szczególnie wysoko wypadła ocena badań prowadzonych we współpracy, 
łączących różne podejścia teoretyczne, metody i techniki badawcze. Pozytywna 
ocena efektów realizacji dodatkowych zadań badawczych związana z pandemią 
COVID-19 potwierdziła słuszność podejścia FNP – szybkiego, „interwencyjnego” 
finansowania badań związanych z COVID-19. Zamiast otwartego konkursu na nowe 
projekty Fundacja zdecydowała się na ograniczenie konkursu do grona badaczy, 
którzy już realizowali projekty aktualnie przez nią finansowane (w ramach działania 
4.4 POIR). Projekty finansowane w ramach działania 4.4 POIR zostały wcześniej 
wyselekcjonowane we wnikliwym procesie oceny konkursowej. Realizujące je zespoły 
były w pełni sformowane, dysponowały odpowiednimi warunkami badawczymi – 
w tym sprzętem, a ich postępy badawcze były monitorowane przez FNP. Zdaniem 
ekspertów, takie podejście okazało się trafne i znacząco zmniejszało ryzyko związane 
z wyborem zupełnie nowych projektów badawczych.

ewaluacja programu Start 

Podobnie jak we wcześniejszych latach, w 2023 r. przeprowadzono ewaluację 
efektów programu START na podstawie wyników badania kwestionariuszowego 
laureatów programu START z 2022 r. Ewaluacja miała na celu ocenę wpływu tego 
programu na rozwój karier młodych naukowców. Wszyscy stypendyści programu 
START z 2022 r. zostali zaproszeni do wzięcia udziału w ankiecie, a wypełniło ją 75 ze 
100 zaproszonych osób. 

Laureaci wysoko ocenili wszystkie aspekty programu, takie jak: informacje 
na temat zasad konkursu; ich przejrzystość; stopień trudności przygotowania 
i złożenia wniosku; kontakt z Fundacją na etapie konkursu; kontakt z Fundacją na 
etapie realizacji stypendium; finansowa atrakcyjność stypendium i atrakcyjność 
pozafinansowych warunków stypendium.

Respondenci pozytywnie oceniali również wpływ programu na ich plany badawcze, 
a w szczególności podkreślili efekty stypendium w postaci: poprawy ich sytuacji 
finansowej, zmotywowania do dalszej pracy naukowej, zwiększenia wiary we 
własne możliwości i podniesienia ambicji zawodowych, zwiększenia satysfakcji 
z prowadzonych badań. W opinii stypendystów program wyróżnia się na tle oferty 
programowej innych instytucji, przede wszystkim pod względem prestiżu, warunków 
finansowych stypendium i zasad wyboru stypendystów. 

Wszystkie osoby, które wypełniły ankietę, nadal kontynuują pracę badawczą 
i w większości pracują w instytucjach naukowo-badawczych. Zdecydowana 
większość z nich wiąże swoje przyszłe plany zawodowe z nauką (92%) i pracą 
naukową w Polsce (88%).
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działania FundraiSingowe 

Głównym celem działalności fundraisingowej Fundacji w 2023 r. było pozyskiwanie 
środków na finansowanie programu START oraz programu DLA UKRAINY.

W pierwszych czterech miesiącach 2023 r. przeprowadzono kampanię pt. „Nauka 
pomaga – pomóż nauce!”, zachęcającą do przekazywania 1,5% podatku od osób 
fizycznych na cel wsparcia młodych naukowców – stypendystów programu START. 
W jej efekcie FNP uzyskała z wpłat 1,5 % podatku 160 670 zł, czyli równowartość 
ponad 5 stypendiów w programie START.

W 2023 r. realizowana była współpraca z Fundacją PZU dotycząca wspierania 
laureatów konkursu START 2022. W gronie darczyńców instytucjonalnych 
wspierających program START pozostała Fundacja Zdrowie-Rozum-Serce. FNP 
otrzymała także wpłaty na rzecz programu DLA UKRAINY od Stowarzyszenia 
NGSchool oraz od firmy Robert Bosch Spółka z o.o.

Kontynuowano również współpracę z Fundacją im. Zygmunta Zaleskiego, która 
wspólnie z FNP finansuje nagrody dla laureatów trzech kolejnych edycji Polsko-
Francuskiej Nagrody Naukowej im. Marii Skłodowskiej-Curie i Pierre’a Curie. 

Program START i program DLA UKRAINY w 2023 r. wspierali również darczyńcy 
indywidualni, dokonując wpłat jednorazowych i cyklicznych. Środki na rzecz 
programu START od darczyńców indywidualnych pozyskiwane były poprzez stronę 
zbiórkową  start.fnp.org.pl , a na rzecz programu DLA UKRAINY poprzez stronę  
 pomocukrainie.fnp.org.pl .

Ponadto Fundacja, będąc – wraz z innymi wiodącymi fundacjami w Polsce – 
uczestnikiem kampanii społecznej „Napisz Testament”, kontynuowała działania wokół 
fundraisingu testamentowego, mające na celu edukację Polaków ukierunkowaną na 
zachęcenie do uwzględniania organizacji pozarządowych w zapisach testamentowych. 

440 410 zł
łączna kwota pozyskana ze źródeł zewnętrznych  
na działalność programową Fundacji

na program StaRt

▷ 315 965 zł

na program dLa uKRainy

▷ 61 605 zł

na polsko-Francuską nagrodę naukową  
im. marii Skłodowskiej-curie i pierre’a curie

▷ 62 839 zł

start.fnp.org.pl
pomocukrainie.fnp.org.pl
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Fnp w 2023 roku – w liczbacH

223,5 mln zł
wydatki programowe

19
zrealizowanych programów

ponad 160 tys. zł
uzyskanych z wpłat 1,5% podatku

1978
badaczy zatrudnionych w projektach laureatów

1964
stypendystów zatrudnionych w projektach laureatów

454
zagranicznych partnerów naukowych w projektach laureatów

152 
krajowych partnerów naukowych w projektach laureatów

96 
partnerów gospodarczych w projektach laureatów

2 662 
publikacji na temat Fnp (internet, prasa, rtv)

135 800 
użytkowników strony www Fnp

ponad 1 400  
współpracujących recenzentów i ekspertów zewnętrznych 

1,5%

www



Fnp RapoRt Roczny 2023 | O Fundacji 

26

recenzenci i opiniodawcy 
Fundacji w 2023 roku

Monika Adamczyk-Garbowska, Naveed Akbar, Dániel Bagi, Stephen Barnett, Michel 
Baudry, Magdalena Bąk, Oliver Benson, Anna Beroun, Eleonora Bielawska-Batorowicz, 
Martin Bier, Michał Bilewicz, Barbara Bilińska, Leszek Blacha, Sergey Bobkov, Marino 
Bonaiuto, Jennifer Bosson, Mark Brandt, Christian Bruckner, Caslaw Brukner, Tamara 
Brzostowska-Tereszkiewicz, Elwira Joanna Buszewicz, Joseph Carroll,  Cui-Zu Chang, 
Anna Chęćka, Adam Janusz Chmielewski, Sören Christensen, Andrzej Chwojnowski, 
Aleksandra Cichocka, Aleksandra Cisłak-Wójcik, Frans Coenen, Joseph Cohen, Seth 
Cohen, Andriy Danylenko, Frederic de Buzon, Ingrid Jolanda Monique  
de Vries, Cornelia Denz, Benjamin Dietzek-Ivansic, Pieter A. Doevendans, Marcin Drąg, 
Zbigniew Drozdowicz, Adam Dziadek, Marek Marian Dziekan, Michael Feig, Krzysztof 
Fic, Mirosław Filiciak, Irene Hanson Frieze, Barbara Fryzeł, Adam Gendźwiłł, Witold 
Piotr Glinkowski, Maciej Gloger, Mirosław Golon, Ewa Górecka, Leon Gradoń, Jakub 
Growiec, Łukasz Gruszczyński, Wiesław Ignacy Gruszecki, Patrycja Grzebyk, Danuta 
Gutowska-Owsiak, Michał Harciarek, Sarah Harris, Beata Hasiów-Jaroszewska, 
Manajit Hayer-Hartl, Tomasz Herzog, Michał Horodecki, Ivan Huc, Justyna Humięcka- 
-Jakubowska, Sophie Jackson, Jacek Adam Jania, Andrzej Januszewicz, Piotr 
Jaworski, Dariusz Jemielniak, Jean Francois Joanny, Maciej Jońca, Jolanta Jura, 
Przemysław Juszczyński, Wiesław Kaczanowicz, Łukasz Dominik Kaczmarek, Paweł 
Kafarski, Andrzej Kaniowski, Michał Karoński, Martin Kavka, Edmund Kizik, Jacek 
Kluska, Jarosław Andrzej Kłaczkow, Ewa Kocój, Kornelia Kończal, Piotr Marian 
Kowalczyk, Marek Krajewski, Thomas Krauss, Jakub Kronenberg, Monika Agnieszka 
Kusiak, Masayasu Kuwahara, Marcin Kuźniak, Andrey Launov, Elisa Laurenti, Gerd 
Leuchs, Mikołaj Lewicki, Adam Lipszyc, Peter Oliver Loew, Zbigniew Lonc, Christian 
Lübke, Dmytro Luchenko, Mieczysław Łapkowski, Tomasz Wojciech Majewski, Lindsay 
J. McCunn, Ronan McGrath, Roman Michałowski, David Mikics, Karol Miller, Dagmara 
Mirowska-Guzel, Daniel M. Mittleman, Michał Mokrzan, Eduard Mühle, Christine 
Mummery, Anita Napierała, Maciej Niedźwiecki, Olena Nikolayenko, Branislav 
Nikolic, Michael Nitsche, Agnieszka Nogal, Steven Nolan, Piotr Nowak, Dominika 
Nowis, Andrzej Noworyta, Przemysław Olstowski, Grzegorz Opolski, Piotr Orleański, 
Modesto Orozco, Liam C. Palmer, Katarzyna Paprzycka-Hausman, Aleksandra 
Parteka, Katarzyna Pernal, Katarzyna Person, Marek Pfützner, Marcin Pilipczuk, 

Robert Poczobut, Olena Ponomareva, Danuta Popinigis, Aleksander Posern-Zieliński, 
Remigiusz Józef Pośpiech, Jacek Pozorski, Dorota Praszałowicz, Sascha Preu, Eugenia 
Prokop-Janiec, Joachim Rädler, David Sánchez-García, Luis Lorenzo Sanchez-
Soto, Tamar Schlick, Eugene Shakhnovich, Jairo Sinova, Mateusz Skucha, Grzegorz 
Soboń, Jerzy Sperka, Agata Starosta, Piotr Suder, Joanna Sułkowska, Krzysztof 
Szczubiałka, Katarzyna Szewczyk-Haake, Anna Olga Szyjkowska-Piotrowska, Michal 
Roman Szymański, Piotr Śniedziewski, Grzegorz Świątek, Stephen Terrett, Prasad 
Tetali, Antonio Trovato, Krzysztof Trybuś, Dmitry Turchinovich, Werner Ulrich, Jorge 
Vala, Georg von Freymann, Wiesław Wiczk, Piotr Widłak, Paweł Wielgosz, Karolina 
Wierczyńska, Agnieszka Wierzbicka, Agata Wierzbowska-Miazga, Maciej Wojtkowski, 
Michał Woyciechowski, Szymon Wróbel, Violetta Wróblewska, Arkadiusz Wudarski, 
Andrzej Wypustek, Anna Wysocka, Paweł Zajas, Stefan Zauscher, Grzegorz Stanisław 
Zwara, Michał Zwierzykowski, Arkadiusz Żychliński

.
Lista obejmuje osoby, które brały udział w ocenie wniosków w ramach konkursów 
finansowanych ze środków własnych FNP oraz konkursów MAB, a także wyraziły zgodę 
na publikację ich nazwisk w Raporcie Rocznym FNP.

W 2023 r. wnioski zgłaszane z ramach Działania 4.4 POIR oceniali także eksperci 
z wykazu ekspertów prowadzonego w ramach realizacji POIR.

nabór kandydatów na ekspertów

W ramach realizacji działań finansowanych z funduszy strukturalnych (POIR, FENG) 
FNP zapewnia transparentny system naboru kandydatów na ekspertów oraz 
definiuje sposób postępowania przy naborze na potrzeby:

 ▷ oceny wniosków o dofinansowanie;
 ▷ procedury odwoławczej;
 ▷ opinii dotyczących realizowanych projektów (m.in. w ramach przeprowadzania 

ocen śródokresowych projektów, ocen wniosków o zmianę, ocen projektów na 
zakończenie realizacji);

 ▷ kontroli projektów.
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W 2023 r. przeprowadzono 2 rundy naboru kandydatów na ekspertów w ramach 
procedury „Pozyskanie i dobór ekspertów na potrzeby wyboru projektów do 
dofinansowania (w tym w ramach procedury odwoławczej) oraz realizacji zadań 
wynikających z umów o dofinansowanie projektów w ramach POIR Działanie 4.4”. 
W ramach przeprowadzonych naborów pozyskano 17 nowych kandydatów na 
ekspertów. Na przełomie 2023 i 2024 roku Wykaz kandydatów na ekspertów 
w działaniu 4.4 POIR w FNP obejmował prawie 1200 osób.

W 2023 r. rozpoczęto również nabór ekspertów w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 (FENG), w którym FNP pełni 
funkcję Instytucji Pośredniczącej. Przeprowadzono 9 rund naboru, w ramach których 
pozytywnie oceniono 197 wniosków o wpis do wykazu ekspertów. Na przełomie 2023 
i 2024 roku Wykaz ekspertów FENG, który uwzględnia osoby przeniesione z wykazu 
POIR oraz zgłoszone w naborze FENG, obejmował ponad 1300 osób.



działalność 
programowa 
Fundacji
Dr hab inż. Mariusz Zdrojek (powyżej), laureat programu TEAM, ze współpracowniczką ▶
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wydatki programowe 

W 2023 r. Fundacja na rzecz Nauki Polskiej realizowała 19 programów, z których 
12 było finansowanych ze środków własnych FNP, a 7 – z funduszy strukturalnych 
Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój (POIR) Unii Europejskiej. W ramach 
9 programów została przeprowadzona procedura konkursowa. 

Szczegółowe informacje o konkursach i rozstrzygnięciach poszczególnych 
programów zamieszczamy w dalszej części Raportu. 

Poniższe zestawienie prezentuje koszty realizacji poszczególnych zadań, określone 
w programie działalności Fundacji na 2023 r.

pRogRam KoSzty REaLizacji (w tys. zł)

Koszty działalności statutowej nieodpłatnej

Nagroda FNP 1244

Polsko-Niemiecka Nagroda COPERNICUS 47

Polsko-Amerykańska Nagroda Naukowa 41

Polsko-Francuska Nagroda Naukowa im. Marii Skłodowskiej-Curie 

i Pierre’a Curie
218

Program DLA UKRAINY 1591

Program START – stypendia dla młodych naukowców 3580

Stypendium im. A. von Humboldta 150

Honorowe stypendium im. L. Kołakowskiego 50

Program MONOGRAFIE 651

Koszty realizacji działań finansowanych ze środków EFRR 183 238

Współpraca zewnętrzna 91

Pozostałe wydatki programowe 654

Rezerwa programowa 78

RazEm działaLność StatutoWa niEodpłatna: 191 633

Zestawienie kosztów realizacji poszczególnych zadań wg stanu na 31 grudnia 2023 r. 

koszty działalności statutowej finansowanej ze środków eFrr 
w ramach działań poir: 4.3 poir, 4.4 poir

W związku z realizacją przez FNP Działania 4.3 POIR, koszty prowadzenia programu 
Międzynarodowe Agendy Badawcze (MAB) wyniosły w 2023 r. 177 327 tys. zł.

Pełniąc rolę Instytucji Wdrażającej w Działaniu 4.4 POIR, Fundacja w 2023 r. 
zrealizowała zlecenia płatności dla beneficjentów działania 4.4 POIR za 
pośrednictwem platformy BGK, tj. bezpośrednio z rachunku Ministerstwa Finansów, 
na łączną kwotę ponad 47 823 tys. zł. Certyfikacja wydatków beneficjentów 
przekazana za 2023 r. do Komisji Europejskiej przez Instytucję Certyfikującą 
osiągnęła dla Fundacji poziom ponad 81 311 tys. zł. Powyższe kwoty nie są 
ujmowane w rachunku zysków i strat oraz w bilansie Fundacji, lecz stanowią tzw. 
operacje pozabilansowe, objęte ewidencją pomocniczą.
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nagrody i Stypendia

nagroda Fnp

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej przyznaje co roku wybitnym uczonym indywidualne 
nagrody za osiągnięcia i odkrycia naukowe, które – przesuwając granice poznania – 
otwierają nowe perspektywy badawcze, wnoszą wybitny wkład w postęp cywilizacyjny 
i kulturowy naszego kraju oraz zapewniają mu znaczące miejsce w nauce światowej. 

Nagroda Fundacji przyznawana jest od 1992 r. W 2023 r. Nagrody FNP przyznane 
zostały po raz 32. Każdy z laureatów otrzymał nagrodę w wysokości 200 tys. zł. 
Grono laureatów liczy obecnie 117 osób.

Laureaci nagrody Fnp 2023 r.

prof. Krzysztof Liberek z Międzyuczelnianego Wydziału 
Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego – za wykazanie roli białek 

opiekuńczych w odzyskiwaniu białek z agregatów i zwijaniu 
ich do aktywnej formy

prof. marcin Stępień z Wydziału Chemii Uniwersytetu 
Wrocławskiego – za zaprojektowanie i otrzymanie 
nowych związków aromatycznych o unikatowej strukturze 

i właściwościach

prof. Rafał Latała z Wydziału Matematyki, Informatyki 
i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego – za opracowanie 
narzędzi matematycznych, które umożliwiły udowodnienie 

hipotezy Talagranda dotyczącej procesów Bernoulliego

prof. maria Lewicka z Wydziału Filozofii i Nauk 
Społecznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – 
za sformułowanie i weryfikację psychologicznego modelu 

przywiązania do miejsca i pamięci miejsca

  Konkurs w 2023 r.

Termin zakończenia przyjmowania nominacji 11 stycznia 2023 r.

Liczba kandydatów w I etapie konkursu 83 kandydatów, 109 nominacji

Liczba kandydatów w II etapie konkursu 15

Liczba recenzentów i ekspertów 59

Liczba laureatów 4

łączna wartość przyznanych nagród: 800 tys. zł

w obszarze nauk o życiu i o Ziemi

w obszarze nauk chemicznych i o materiałach

w obszarze nauk matematyczno-fizycznych i inżynierskich 

w obszarze nauk humanistycznych i społecznych
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Nagrody FNP wręczono 6 grudnia 2023 r. na Zamku Królewskim w Warszawie. Nagrody 
wręczyli laureatom prezes Fundacji prof. Maciej Żylicz oraz przewodniczący Rady 
Fundacji prof. Tomasz Guzik. Każdy z laureatów, obok nagrody pieniężnej, otrzymał 
statuetkę zaprojektowaną i wykonaną przez artystę rzeźbiarza Ryszarda Kozłowskiego. 

▷ Zobacz transmisję z uroczystości:  https://www.youtube.com/watch?v=m1PyUOJ_Gqc 

https://www.youtube.com/watch?v=m1PyUOJ_Gqc
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program Start  
stypendia dla młodych uczonych

Od 1993 r. Fundacja przyznaje stypendia dla młodych badaczy, którzy mogą się 
wykazać sukcesami i oryginalnymi dokonaniami w swojej dziedzinie nauki. Stypendia 
są dla nich zachętą do dalszego rozwoju i mają umożliwić im pełne poświęcenie 
się pracy badawczej. W latach 1993–2023 przeprowadzono 31 konkursów. Grono 
laureatów wszystkich edycji konkursu liczy już 3400 osób.

W ramach programu finansowane są również stypendia wyjazdowe na krótkie 
naukowe wyjazdy do zagranicznych instytutów badawczych, służące nawiązaniu 
współpracy i zapoznaniu się z metodami pracy w tych ośrodkach, a także 
poszukiwaniu najlepszego miejsca na odbycie stażu podoktorskiego.

W 2023 r. wysokość indywidualnego stypendium w programie START została 
podwyższona i wynosi 30 tys. zł. Stypendia START, na podstawie decyzji Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, są zwolnione z podatku dochodowego od osób 
fizycznych. Łączna wartość stypendiów przyznanych w 2023 r. wynosi 3 145 000 zł, 
w tym na stypendia wyjazdowe przeznaczono 89 000 zł (otrzymało je 7 laureatów). 

W 2023 r. Fundacja przyznała 100 stypendiów, w tym 7 z wyróżnieniami 
w wysokości 38 tys. zł: 4 stypendia dla kandydatów, których dorobek naukowy 
został uznany w konkursie za wybitny, stypendium im. prof. Barbary Skargi (za 
odważne przekraczanie granic pomiędzy różnymi dziedzinami nauk), stypendium 
z wyróżnieniem im. prof. Adama Sobiczewskiego (za wybitny dorobek naukowy 
w dziedzinie matematyki, fizyki teoretycznej bądź astronomii) oraz stypendium 

z wyróżnieniem im. prof. Wacława Szybalskiego (za wybitne badania w obszarze 
biotechnologii, genetyki lub biologii molekularnej). 

Stypendia z wyróżnieniami otrzymali:
 ▷ dr inż. dariusz Strugarek z Wydziału Inżynierii Kształtowania Środowiska 

i Geodezji Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu,
 ▷ danuta Liberda z Narodowego Centrum Promieniowania Synchrotronowego 

SOLARIS Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie,
 ▷ aneta Karpińska z Instytutu Chemii Fizycznej Polskiej Akademii Nauk,
 ▷ agnieszka Sobolewska z Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. 

Stypendium im. prof. Barbary Skargi otrzymała: 
 ▷ dr inż. zuzanna miodońska z Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki 

Śląskiej w Gliwicach.

Stypendium im. prof. Adama Sobiczewskiego otrzymał:
 ▷ dr jan Kwapisz z Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

Stypendium im. prof. Wacława Szybalskiego otrzymała: 
 ▷ izabela Stupka, nCage Therapeutics sp. z o.o. 

Stypendia START w konkursie 2023 zostały sfinansowane zarówno ze środków własnych 
Fundacji, jak też tych, przekazanych przez instytucjonalnych i prywatnych darczyńców 
oraz firmy (więcej: rozdz. Działalność fundraisingowa). Środki na podwyższenie 
wysokości stypendiów z wyróżnieniem za wybitny dorobek naukowy pochodziły 
częściowo z wpłat 1,5% podatku dochodowego dla organizacji pożytku publicznego.
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FNP, na mocy porozumienia zawartego z Radą Spotkań z Laureatami Nagrody 
Nobla w Lindau, od 2006 r. nominuje członków polskiej delegacji biorących udział 
w Spotkaniach. Młodzi, utalentowani badacze z Polski są wybierani spośród 
stypendystów programu START. Koszty udziału w spotkaniu w Lindau pokrywają FNP 
i organizatorzy.

W 2023 r. z grona stypendystów programu START nominowanych przez Fundację aż 
sześć laureatek pomyślnie przeszło wieloetapowy proces rekrutacji w Lindau i tym 
samym zakwalifikowało się do udziału w Spotkaniach:

 ▷ mgr julia dłużewska, Wydział Biologii UAM w Poznaniu (laureatka START 2021), 
 ▷ dr Karolina Finc, Interdyscyplinarne Centrum Nowoczesnych Technologii UMK 

w Toruniu (laureatka START 2018),
 ▷ dr aleksandra Kopacz, Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii UJ 

(laureatka START 2022),

 ▷ dr magdalena migalska, Wydział Biologii UJ (laureatka START 2020),
 ▷ dr natalia ochocka-Lewicka, Instytut Biologii Doświadczalnej im. Marcelego 

Nenckiego PAN (laureatka START 2021),
 ▷ mgr aleksandra Synowiec, Małopolskie Centrum Biotechnologii UJ (laureatka 

START 2022).

72. Spotkanie z Laureatami Nagrody Nobla w Lindau odbywało się w dniach od 
25 czerwca do 1 lipca i było poświęcone fizjologii oraz medycynie. Wzięło w nim 
udział 635 naukowców (studentow, doktorow i postdoków poniżej 35. roku 
życia) z 98 państw. Młodzi naukowcy mieli okazję poznać blisko 40 noblistów. 
Siedmiodniowy program Spotkania w 2023 r. obejmował wykłady i dyskusje 
panelowe w dziedzinie fizjologii i medycyny, ze szczególnym uwzględnieniem 
obszarów tematycznych związanych z różnorodnością, sztuczną inteligencją 
w medycynie i wpływem zmian klimatycznych na zdrowie.

▲ Stypendystki START FNP podczas Spotkań z noblistami w Lindau w 2023 r.
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Laureaci i laureatki programu StaRt w 2023 r. 

Stypendysta/-tka dziedzina instytucja

Karol Abratkiewicz telekomunikacja Politechnika Warszawska

Tomasz Barański archeologia Uniwersytet Warszawski

Wiktor Bednarczyk inżynieria materiałowa Politechnika Warszawska

Roksana Bernat chemia Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

Ewelina Bik biofizyka Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Jakub Brzeski chemia fizyczna Uniwersytet Gdański

Ryszard Buchalik budowa i eksploatacja maszyn Politechnika Śląska w Gliwicach

Angika Bulbul biocybernetyka i inżynieria biomedyczna Politechnika Warszawska

Agnieszka Ewa Chowaniec-Michalak budownictwo Politechnika Wrocławska

Krystian Chudzik inżynieria materiałowa Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Łukasz Chyla nauki prawne Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Daria Ciecholewska-Juśko biotechnologia Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

Kamil Deja informatyka Politechnika Warszawska

Małgorzata Draps psychologia Instytut Psychologii, Polska Akademia Nauk

Monika Drobna-Śledzińska biologia medyczna Instytut Genetyki Człowieka PAN w Poznaniu

Katarzyna Drozdowska elektronika Politechnika Gdańska

Wojciech Dzięgielewski biologia molekularna Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Monika Gawałko medycyna kliniczna Warszawski Uniwersytet Medyczny

Mateusz Gielata biologia medyczna Uniwersytet Warszawski

Adriana Gilarska inżynieria materiałowa Centrum Biomedycznych Technologii Aplikacyjnych

Joanna Gorgol psychologia Uniwersytet Warszawski

Paweł Górecki elektronika Uniwersytet Morski w Gdyni

Emad Hasani Malekshah Fazel inżynieria środowiska Politechnika Śląska w Gliwicach
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Stypendysta/-tka dziedzina instytucja

Piotr Jachimowicz biotechnologia Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Michał Jakubczak inżynieria materiałowa Politechnika Warszawska

Hubert Jóźwiak fizyka Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

Aneta Karpińska biofizyka Instytut Chemii Fizycznej Polskiej Akademii Nauk

Paulina Konca prawoznawstwo Uniwersytet Śląski w Katowicach

Karolina Kot biologia medyczna Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie

Anna Kotowska-Zimmer biotechnologia Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk

Patrycja Kowalik chemia Politechnika Warszawska

Piotr Krajewski medycyna kliniczna Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu

Aleksandra Królicka metalurgia Politechnika Wrocławska

Mateusz Kusio historia Uniwersytet Warszawski

Jan Kwapisz fizyka Uniwersytet Warszawski

Anna Lewczuk ekonomia Uniwersytet Warszawski

Danuta Liberda chemia fizyczna Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Monika Lipińska botanika Uniwersytet Gdański

Dominik Łukowiak prawo Uniwersytet Warszawski

Bartosz Maćkiewicz filozofia Uniwersytet Warszawski

Daria Marczak inżynieria środowiska Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

Krystyna Maslowska-Jarzyna chemia Uniwersytet Warszawski

Dawid Mehlich medycyna przedkliniczna Międzynarodowy Instytut Mechanizmów i Maszyn Molekularnych PAN

Bartosz Mierzejewski biologia medyczna Uniwersytet Warszawski

Zuzanna Miodońska językoznawstwo Politechnika Śląska w Gliwicach

Katarzyna Mróz budownictwo Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki

Mikołaj Nowak inżynieria materiałowa Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Mikołaj Nowak elektrotechnika Politechnika Gdańska

Karol Nowosad biologia molekularna Uniwersytet Medyczny w Lublinie
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Stypendysta/-tka dziedzina instytucja

Patryk Obstarczyk inżynieria materiałowa Politechnika Wrocławska

Andrzej Opala fizyka Instytut Fizyki PAN w Warszawie

Tomasz Osiński telekomunikacja Politechnika Warszawska

Dominika Oziębło biologia medyczna Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu w Warszawie

Marzena Pander chemia Uniwersytet Wrocławski

Aleksandra Piejka psychologia Instytut Psychologii, Polska Akademia Nauk

Wojciech Piotrowski inżynieria materiałowa Instytut Niskich Temperatur i Badań Strukturalnych im. Włodzimierza Trzebiatowskiego PAN we Wrocławiu

Paweł Plewa matematyka Politechnika Wrocławska

Natalia Płatosz technologia żywności i żywienia Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie

Natalia Porębska biotechnologia Uniwersytet Wrocławski

Anna Potoczek psychologia społeczna Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Maciej Próchnicki nauki prawne Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Mikołaj Rogalski biocybernetyka i inżynieria biomedyczna Politechnika Warszawska

Michael Romano astronomia Narodowe Centrum Badań Jądrowych

Samanta Romanowska chemia Uniwersytet Gdański

Tadeusz Rubik filologia Uniwersytet Warszawski

Hanna Salmonowicz biologia molekularna Międzynarodowy Instytut Mechanizmów i Maszyn Molekularnych PAN

Krzysztof Sękowski filozofia Uniwersytet Warszawski

Wojciech Słomian matematyka Politechnika Wrocławska

Agnieszka Sobolewska kulturoznawstwo Uniwersytet Warszawski

Patrycja Sokołowska biotechnologia Politechnika Warszawska

Mariusz Specht geodezja i kartografia Uniwersytet Morski w Gdyni

Michał Stebel budowa i eksploatacja maszyn Politechnika Śląska w Gliwicach

Michał Stefańczyk psychologia społeczna Uniwersytet Wrocławski

Dariusz Strugarek geodezja i kartografia Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

Izabela Stupka biologia molekularna nCage Therapeutics sp. z o.o.
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Stypendysta/-tka dziedzina instytucja

Mateusz Szatkowski fizyka Politechnika Wrocławska

Rafał Szczepański automatyka i robotyka Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

Zofia Szczuka psychologia SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny w Warszawie

Adrian Szewczyk inżynieria materiałowa Gdański Uniwersytet Medyczny

Piotr Szewczyk inżynieria materiałowa Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Krzysztof Sztandera biologia medyczna Uniwersytet Łódzki

Klaudia Sztolsztener biologia medyczna Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

Stanisław Szufa informatyka Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Maja Szymańska-Lejman genetyka Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Sabina Szymczak ekonomia Politechnika Gdańska

Dominik Terefinko inżynieria środowiska Politechnika Wrocławska

Dorota Tomaszewska-Rolla elektronika Politechnika Wrocławska

Monika Topa-Skwarczyńska inżynieria chemiczna Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki

Marlena Tynecka biologia medyczna Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

Daniel Ura inżynieria materiałowa Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Ewa Urbaniak językoznawstwo Uniwersytet Łódzki

Vladyslav Vivcharenko biologia medyczna Uniwersytet Medyczny w Lublinie

Jakub Wagner chemia Instytut Chemii Organicznej Polskiej Akademii Nauk

Aleksandra Wdowczyk kształtowanie środowiska Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

Kinga Wiśniewska hydrologia i oceanologia Uniwersytet Gdański

Dominik Wołosz inżynieria chemiczna Politechnika Warszawska

Krzysztof Wołoszyk mechanika Politechnika Gdańska

Przemysław Zaręba nauki farmaceutyczne Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki

Michał Ziemczonok biocybernetyka i inżynieria biomedyczna Politechnika Warszawska

Damian Zięba ekonomia Uniwersytet Warszawski
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  Konkurs w 2023 r.

Okres przyjmowania wniosków od 19 września do 31 października 2022 r.

Liczba wniosków 673 (w tym 660 poprawnych formalnie)

Liczba kandydatów w I etapie konkursu 660

Liczba kandydatów w II etapie konkursu 206

Liczba recenzentów i ekspertów 82

Liczba laureatów 100

łączna wartość przyznanych stypendiów: 3 145 000 zł

Uroczystość wręczenia dyplomów dla laureatów konkursu START 2023 odbyła się 
17 czerwca 2023 r. na Zamku Królewskim w Warszawie i zgromadziła laureatów 
i laureatki konkursu 2023, którzy odebrali dyplomy z rąk prof. Tomasza Guzika, 
przewodniczącego Rady FNP oraz prof. Macieja Żylicza, prezesa FNP.
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polskie Honorowe Stypendium naukowe im. aleksandra von 
Humboldta

Na podstawie porozumienia zawartego w 1995 r. z Fundacją Aleksandra von Humboldta 
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej przyznawała uczonym niemieckim wszystkich 
specjalności Honorowe Stypendia Naukowe w uznaniu ich dotychczasowych dokonań 
naukowych oraz wkładu w rozwój współpracy naukowej obu krajów. Stypendia te 
stanowią odpowiednik Humboldt-Forschungspreise, prestiżowego wyróżnienia dla 
uczonych zagranicznych przyznawanego przez Fundację Humboldta. Ich celem jest 
uhonorowanie osiągnięć naukowych laureatów oraz stymulowanie długookresowej 
współpracy pomiędzy polskimi i niemieckimi badaczami. 

Ostatni konkurs w ramach programu został rozstrzygnięty w 2022 r. Stypendia będą 
realizowane przez laureatów co najmniej do końca 2025 r. 

polsko-niemiecka nagroda naukowa copernicuS

Nagroda COPERNICUS jest wspólnym przedsięwzięciem FNP i Deutsche 
Forschungsgemeinscha� (DFG). Jej celem jest wyróżnienie najbardziej aktywnych 
uczestników polsko-niemieckiej współpracy naukowej, którzy mogą wykazać się 
wybitnym dorobkiem badawczym, będącym rezultatem tej współpracy. Każdy 
z laureatów otrzymuje nagrodę w wysokości 100 tys. euro. Nagrody są w równej 
części finansowane przez FNP i DFG. Konkurs odbywa się co dwa lata, a nagrody są 
wręczane naprzemiennie w Warszawie i Berlinie. 

W maju 2023 r. ogłoszono 10. Konkurs o Nagrodę COPERNICUS, do którego 
przyjmowanie nominacji zakończono 12 lipca 2023 r. Laureaci 10. edycji Polsko-
Niemieckiej Nagrody COPERNICUS zostali wyłonieni w I kwartale 2024 r. przez Jury 
w składzie:

 ▷ prof. immo Fritsche, Wilhelm Wundt Institute for Psychology, Leipzig University,
 ▷ prof. agnieszka Halemba, Ośrodek Etnologii i Antropologii Współczesności, 

Instytut Archeologii i Etnologii PAN,
 ▷ prof. paweł idziak, Wydział Matematyki i Informatyki, Uniwersytet Jagielloński 

w Krakowie,
 ▷ prof. marek Samoć, Wydział Chemiczny, Politechnika Wrocławska,

 ▷ prof. justyna Wolinska, Leibniz Institute of Freshwater Ecology and Inland 
Fisheries, Berlin,

 ▷ prof. ursula Wurstbauer, Institute of Physics, University of Münster.

Uroczystość wręczenia Polsko-Niemieckiej Nagrody Naukowej COPERNICUS, przyznanej 
w jubileuszowej, 10. edycji konkursu, odbędzie się w październiku 2024 r. w Berlinie. 

Honorowe Stypendium im. leszka kołakowskiego 

Honorowe Stypendium im. Leszka Kołakowskiego ma na celu wyróżnienie młodych 
uczonych, posiadających wybitny dorobek naukowy w zakresie historii filozofii 
średniowiecznej i nowożytnej do 1939 r. Udział w konkursie mogą wziąć osoby 
ze stopniem naukowym doktora, a nagrodą jest imienne stypendium naukowe 
w wysokości 100 tys. zł. Środki na stypendium pochodzą w równych częściach 
z Funduszu im. prof. Leszka Kołakowskiego oraz z innych środków Fundacji. Konkurs 
odbywa się co dwa lata.

W skład przyznającej stypendium Kapituły Honorowego Stypendium im. Leszka 
Kołakowskiego wchodzą:

 ▷ dr dmitri Levitin, All Souls College, Oxford,
 ▷ prof. Steven nadler, University of Wisconsin-Madison, USA,
 ▷ prof. dominik perler, Humboldt Universität,
 ▷ prof. bogdan Szlachta, Uniwersytet Jagielloński,
 ▷ dr caterina tarlazzi, Uniwersytet Wenecki,
 ▷ prof. catherine Wilson, City University of New York.

W 2023 r. trwały prace nad organizacją IV konkursu o Honorowe Stypendium 
im. Leszka Kołakowskiego, który odbędzie się w roku kolejnym.

polsko-Francuska nagroda naukowa im. marii Skłodowskiej- 
-curie i pierre’a curie

Polsko-Francuska Nagroda Naukowa im. Marii Skłodowskiej-Curie i Pierre’a Curie jest 
wspólną inicjatywą Fundacji na rzecz Nauki Polskiej i francuskiej Akademii Nauk (Académie 
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des Sciences). Celem Nagrody jest wyróżnienie wybitnych osiągnięć naukowych, będących 
owocem współpracy polsko-francuskiej. Nagroda została ustanowiona przy wsparciu 
francuskiego Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego, Badań Naukowych i Innowacji (MESRI) 
w 2019 r., który był ogłoszony Polsko-Francuskim Rokiem Nauki. 

W 2021 r. FNP podpisała porozumienie o kontynuacji współpracy przy przyznawaniu 
Nagrody z Francuską Akademią Nauk. Obie strony powołują polsko-francuską 
Kapitułę odpowiedzialną za merytoryczny przebieg konkursu i dokonują wyboru 
laureatów w oparciu o rekomendacje Kapituły. Kontynuacja realizacji konkursu jest 
możliwa dzięki finansowemu wsparciu udzielonemu przez Fundację im. Zygmunta 
Zaleskiego. W ramach umowy podpisanej we wrześniu 2021 r. Fundacja Zaleskiego 
współfinansuje wraz z FNP nagrody trzech kolejnych edycji, przyznawane w rytmie 
dwuletnim. Obie organizacje przeznaczą na ten cel środki w wysokości 45 tys. euro 
każda. Wysokość nagrody wynosi 15 tys. euro dla każdego z dwóch laureatów 
danego konkursu. Nagrody są wręczane naprzemiennie w Warszawie i w Paryżu. 

Laureaci 2. edycji konkursu o Nagrodę Polsko-Francuską, rozstrzygniętej w 2022 r.: 
prof. grzegorz pietrzyński z Centrum Astronomicznego im. M. Kopernika PAN 
w Warszawie i prof. pierre Kervella z Obserwatorium Paryskiego zostali w 2023 r. 
uhonorowani podczas dwóch uroczystości w Paryżu, zorganizowanych przez 

Francuską Akademię Nauk: 13 czerwca 2023 r., kiedy zaprezentowali wyniki 
wspólnych badań w trakcie uroczystej konferencji, zorganizowanej dla laureatów 
nagród międzynarodowych Francuskiej Akademii Nauk oraz 17 października 2023 r., 
kiedy miała miejsce doroczna, uroczysta „Ceremonia pod Kopułą” (La Coupole) 
z udziałem laureatów nagród przyznanych w tym roku przez francuską Akademię. 
W malowniczych wnętrzach Institut de France prof. Kervella i prof. Pietrzyński 
odebrali medale wybite specjalnie na tę okazję przez Mennicę Paryską.

Nabór nominacji w 3. konkursie został ogłoszony w grudniu 2023 r. 

program dla ukrainy

W marcu 2022 r., w geście solidarności z ogarniętą wojną Ukrainą, Fundacja 
uruchomiła nową inicjatywę: DLA UKRAINY – program wsparcia uczonych z Ukrainy 
współpracujących z uczonymi z Polski. Program ma na celu bezpośrednie 
wsparcie uczonych z Ukrainy, reprezentujących nauki społeczne i humanistyczne 
oraz realizację przez nich wspólnych projektów naukowych, z uczonymi z Polski 
w zakresie zagadnień związanych z rozwojem społeczeństwa obywatelskiego, 
demokracji, integracji europejskiej lub bezpieczeństwa. Program jest skierowany 
do naukowców dowolnej narodowości ze stopniem naukowym co najmniej doktora, 
którzy w dniu agresji na Ukrainę pracowali w instytucjach prowadzących badania 
naukowe w Ukrainie, w tym na tymczasowo okupowanych terytoriach, oraz 
naukowców zatrudnionych w instytucjach prowadzących badania naukowe w Polsce. 

Budżet jednego projektu na okres 12 miesięcy wynosi 268 800 zł i obejmuje zarówno środki 
na pokrycie wynagrodzenia laureatów, jak i koszty związane z prowadzeniem badań.

W 2023 r. rozstrzygnięto 2. i 3. konkurs w programie DLA UKRAINY, odpowiednio 
w lutym i lipcu 2023 r. Międzynarodowe Jury konkursu składa się z ekspertów 
w dziedzinach nauk społecznych i humanistycznych pracujących naukowo poza 
granicami Polski i Ukrainy. W panelu eksperckim biorą również udział obserwatorzy 
reprezentujący stronę ukraińską i polską. W związku z realizacją programu DLA 
UKRAINY, FNP zawarła porozumienie z Narodową Fundacją Badań Ukrainy (NRFU), 
w ramach którego NRFU promuje program i jego laureatów oraz rekomenduje 
obserwatora reprezentującego ukraińską społeczność uczonych.

▲ Z uroczystości z udziałem laureatów Polsko-Francuskiej Nagrody Naukowej, 13 czerwca 
2023 r., Paryż
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Laureaci i laureatki programu dLa uKRainy (konkurs 2/2022)

tytuł projektu 
Wnioskodawca 

z polski

Wnioskodawca 

z ukrainy

jednostka 

goszcząca

Kwota 

dofinansowania 

Visual Narratives of 

Civil Society. The 

Modern Ukraine 

Project

dr Ewa 

Wróblewska-

Trochimiuk,

Instytut Slawistyki 

Polskiej PAN

dr Yana Hladyr,

Uniwersytet 

Narodowy 

w Krzywym Rogu

Instytut 

Slawistyki 

Polskiej Polskiej 

Akademii Nauk

268 800 zł

Democratic Values 

in Educational 

Practice. The 

extended presence 

of Ukrainian children 

and youth in Polish 

schools a�er 

February 24th, 2022

dr hab. 

Michał Federowicz, 

prof. IFiS PAN

dr Serhii 

Terepyshchyi, 

Narodowy 

Uniwersytet 

Pedagogiczny im. 

M. P. Dragomanowa 

w Kijowie

Instytut Filozofii 

i Socjologii 

Polskiej 

Akademii Nauk

268 800 zł

Policy 

communication, 

tools and e�ects 

during the war. The 

case of Ukraine and 

Poland

dr hab. 

Magdalena 

Szyszko, prof. WSB 

Merito w Poznaniu

dr Olena Motuzka, 

Narodowa 

Akademia 

Statystyki, 

Rachunkowości 

i Audytu w Kijowie

Uniwersytet 

WSB Merito 

w Poznaniu

268 800 zł

  Konkurs 2/2022 (rozstrzygnięty w 2023 r.)

Termin zakończenia przyjmowania wniosków 30 września 2022 r.

Liczba złożonych wniosków 101

Liczba wniosków w II etapie konkursu 21

Liczba finansowanych projektów 3

łączna wartość finansowania: 806 400 zł

Laureaci i laureatki programu dLa uKRainy (konkurs 3/2023)

tytuł projektu 
Wnioskodawca 

z polski

Wnioskodawca 

z ukrainy

jednostka 

goszcząca

Kwota 

dofinansowania 

“Welcome to Polszcza!” 

Analysis of the integration 

of young Poles and 

Ukrainians a�er 24/02/2022 

for encouraging the 

adaptation of Ukrainian 

students in Poland

prof. dr hab. 

Joanna Getka, 

Uniwersytet 

Warszawski

prof. Halyna 

Naienko, 

Kijowski 

Uniwersytet 

Narodowy im. 

Tarasa Szewczenki

Uniwersytet 

Warszawski

268 800 zł

Rule of law and 

independent judiciary: 

Major challenges for 

Ukraine and Poland in the 

context of European Union 

integration

prof. dr hab. 

Monika 

Florczak-Wątor, 

Uniwersytet 

Jagielloński 

w Krakowie 

dr Kristina 

Trykhlib, 

Uniwersytet 

Prawniczy im. 

Jarosława Mądrego 

w Charkowie

Uniwersytet 

Jagielloński 

w Krakowie 

268 800 zł

Determinants of labour-

market performance and 

well-being of high-skilled 

Ukrainian refugees in 

Poland

dr hab. 

Piotr Stanek, 

prof. UEK, 

Uniwersytet 

Ekonomiczny 

w Krakowie

dr Maksym 

Obrizan, 

Kijowska Szkoła 

Ekonomiczna

Uniwersytet 

Ekonomiczny 

w Krakowie

268 800 zł

  Konkurs 3/2023 

Termin zakończenia przyjmowania wniosków  4 kwietnia 2023 r.

Liczba złożonych wniosków 82

Liczba wniosków w II etapie konkursu 14

Liczba finansowanych projektów 3

łączna wartość finansowania: 806 400 zł
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wSpieranie tworzenia nowycH 
inStytucji badawczycH

program międzynarodowe agendy badawcze (mab) poir

Celem programu było stworzenie w Polsce wyspecjalizowanych, wiodących 
w skali światowej jednostek naukowych kierowanych przez wybitnych uczonych 
z całego świata, w których zespoły złożone z zagranicznych i polskich naukowców 
reprezentujących różne specjalizacje naukowe realizowały badania naukowe i prace 
rozwojowe na najwyższym światowym poziomie. 

Powstałe przy wsparciu FNP wyspecjalizowane centra doskonałości powinny 
stosować najlepsze światowe praktyki w zakresie:

 ▷ identyfikowania programów i tematów badawczych,
 ▷ polityki personalnej oraz zarządzania pracami B+R,
 ▷ komercjalizacji wyników prac B+R.

Całkowita kwota przeznaczona na wsparcie jednostek wyłonionych we wszystkich 
konkursach w programie MAB wyniosła 572 444 tys. zł.

W 2023 r. Fundacja nie przeprowadzała konkursów dla nowych grantobiorców.

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. grantobiorcom zostały przekazane środki w łącznej wysokości ponad 
168 mln zł. Liczba stypendystów zatrudnionych w MAB wzrosła do 196. Na 
podstawie umów stypendialnych, w 2023 r. wypłacono stypendia w łącznej 
wysokości ponad 2,7 mln zł.

▷  Zobacz filmy o badaniach prowadzonych w ośrodkach MAB: BRAINCITY, 
SANO, ReMEDY i w Międzynarodowym Centrum Badań nad Szczepionkami 
Przeciwnowotworowymi:  https://www.youtube.com/watch?v=Np0nyXhSmpQ&li

st=PLIkfWIyRN6AXqqzBwiZTZnwPCOXJf3bDC 

Program MAB był współfinansowany w ramach IV osi Programu Operacyjnego 

Inteligentny Rozwój (POIR), Działanie 4.3. 

wSpieranie projektów 
badawczycH 

program Homing

Celem programu HOMING był rozwój kadr sektora B+R poprzez finansowanie 
przełomowych projektów o charakterze staży podoktorskich realizowanych 
w jednostkach naukowych lub przedsiębiorstwach w Polsce przez młodych doktorów 
z zagranicy lub powracających do Polski naukowców polskiego pochodzenia. 

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie HOMING nie organizowano nowych naborów. Ze względu na 
zakończenie realizacji finansowanych w ramach programu projektów w poprzednim 
roku – 2023, dokonano rozliczenia i zamknięcia 2 projektów. 

Program HOMING był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego. 

https://www.youtube.com/watch?v=Np0nyXhSmpQ&list=PLIkfWIyRN6AXqqzBwiZTZnwPCOXJf3bDC
https://www.youtube.com/watch?v=Np0nyXhSmpQ&list=PLIkfWIyRN6AXqqzBwiZTZnwPCOXJf3bDC
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program powroty

Celem programu POWROTY był rozwój kadr sektora B+R poprzez finansowanie 
innowacyjnych projektów o charakterze staży podoktorskich realizowanych przez 
młodych doktorów (niezależnie od ich narodowości) powracających do pracy 
badawczej w jednostkach naukowych lub przedsiębiorstwach w Polsce, po przerwie 
związanej z rodzicielstwem lub pracą poza obszarem nauki. 

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie POWROTY nie organizowano nowych naborów. Trwała 
realizacja 2 projektów wybranych w latach 2016–2018. Dokonano rozliczenia 
i zamknięcia 1 projektu zakończonego w 2023 r. oraz podpisano 2 aneksy do Umów 
o dofinansowanie. 

Program POWROTY był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego.

program FirSt team

Celem programu FIRST TEAM był rozwój kadr sektora B+R poprzez wsparcie 
pierwszych samodzielnych zespołów badawczych prowadzonych w jednostkach 
naukowych lub przedsiębiorstwach w Polsce przez osoby ze stopniem naukowym 
doktora, będące na wczesnych etapach kariery naukowej i pracujące w najbardziej 
innowacyjnych obszarach badań. 

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie FIRST TEAM nie organizowano nowych naborów. 
Finansowaniu podlegało łącznie 19 projektów wybranych w latach 2016–2018. 
Dokonano rozliczenia i zamknięcia 27 projektów, podpisano 12 aneksów do Umów 
o dofinasowanie. 

Program FIRST TEAM był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego.

program team

Celem programu TEAM był rozwój kadr sektora B+R poprzez wsparcie przełomowych 
projektów naukowych o dużym znaczeniu dla gospodarki i społeczeństwa, realizowanych 
w zespołach kierowanych przez wybitnych uczonych z całego świata w jednostkach 
naukowych, przedsiębiorstwach bądź konsorcjach naukowo-przemysłowych w Polsce. 
Wsparcie miało umożliwić zdobycie doświadczenia osobom rozpoczynającym karierę 
naukową (studentom, doktorantom lub młodym doktorom). 

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie TEAM nie organizowano nowych naborów. Trwała realizacja 
łącznie 11 projektów wybranych w latach 2016–2018. Dokonano rozliczenia 
i zamknięcia 14 projektów, podpisano 9 aneksów do Umów o dofinasowanie. 

Program TEAM był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego.

program team-tecH

Celem programu TEAM-TECH był rozwój kadr sektora B+R poprzez wsparcie projektów 
zespołowych kierowanych przez uczonych posiadających wybitne doświadczenie we 
wdrażaniu wyników prac badawczych do praktyki gospodarczej (konkurs TEAM-TECH) 
czy też świadczeniu usług badawczych lub obsłudze urządzeń badawczych na rzecz 
odbiorców biznesowych (konkursy Core Facility i Core Facility Plus). 

Wsparcie miało umożliwić zdobycie doświadczenia osobom rozpoczynającym 
karierę naukową (studentom, doktorantom lub młodym doktorom) w zakresie 
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rozwoju technologii, procesu lub innowacyjnego produktu (konkurs TEAM-TECH) 
albo w zakresie opracowania i rozwoju usług badawczych z wykorzystaniem 
zaawansowanej aparatury badawczej (konkursy Core Facility i Core Facility Plus).

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie TEAM TECH nie organizowano nowych naborów. Trwała 
realizacja łącznie 5 projektów wybranych w latach 2016–2018. Dokonano rozliczenia 
i zamknięcia 11 projektów. Podpisano 2 aneksy do Umów o dofinasowanie. 

Program TEAM-TEcH był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego.

program team-net

Celami uruchomionego w 2018 r. programu TEAM-NET były: umożliwienie realizacji 
w Polsce – zakrojonych na szeroką skalę – interdyscyplinarnych badań naukowych, 
wzmocnienie ponadregionalnej współpracy pomiędzy jednostkami naukowymi oraz 
budowanie kompetencji dotyczących wykorzystywania dostępnej infrastruktury 
badawczej lub rozwoju nowych technologii i usług badawczych.

Program zapewniał kontynuację dotychczasowych działań Fundacji w zakresie 
rozwoju kadr sektora B+R poprzez wsparcie projektów zespołowych realizowanych 
przez doświadczonych uczonych z całego świata, badaczy na wczesnych etapach 
rozwoju kariery – z uwzględnieniem staży podoktorskich, jak również młodych 
doktorów zakładających swoje pierwsze zespoły badawcze.

Realizacja programu w roku 2023

W 2023 r. w programie TEAM-NET nie organizowano nowych naborów. Finansowaniu 
podlegało 11 projektów (w ramach których finansowane były 52 zespoły badawcze) 

wybranych w naborze, rozstrzygniętym w 2019 r. Dokonano rozliczenia i zamknięcia 
1 projektu realizowanego w konsorcjum przez 6 jednostek badawczych oraz 
podpisano 5 aneksów do Umów o dofinansowanie. 

W 2023 r. została zakończona ocena śródokresowa wszystkich projektów TEAM-NET, 
przeprowadzona zgodnie z zapisami Regulaminu konkursu TEAM-NET.

Program TEAM-NET był realizowany w ramach Działania 4.4 „Zwiększanie potencjału 

kadrowego sektora B+R” Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020, Oś IV: 

Zwiększenie potencjału naukowo-badawczego.

działania FinanSowane 
z programu FunduSze 
europejSkie dla nowoczeSnej 
goSpodarki (Feng)

działanie międzynarodowe agendy badawcze (mab) Feng

Celem działania MAB w ramach FENG jest wspierane powstania lub rozwoju 
wyspecjalizowanych, wiodących w skali światowej zespołów i organizacji 
badawczych, w których możliwe będzie osiągnięcie doskonałości naukowej 
i międzynarodowej konkurencyjności badań. 

Wsparcie ma służyć wdrożeniu w Polsce najlepszych światowych praktyk w zakresie: 
 ▷ prowadzenia badań naukowych na najwyższym poziomie, 
 ▷ identyfikowania programów i tematów badawczych, 
 ▷ polityki personalnej,
 ▷ zarządzania pracami B+R i komercjalizacji wyników prac B+R. 
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W działaniu tym może zostać także przyznane (na zasadach przewidzianych 
w regulaminie konkursu) komplementarne wsparcie dla projektów wyłonionych 
w ramach konkursów Horyzontu Europa w obszarze Widening participation – 
Teaming for Excellence (ToE) oraz wybranych projektów wyłonionych w konkursie 
Seal of Excellence w programie ToE. 

Realizacja w roku 2023 

W maju 2023 r. Fundacja ogłosiła dwa pierwsze nabory wniosków o dofinansowanie 
w ramach działania MAB FENG. 

nabór 1/2023 był przeznaczony dla jednostek, które uzyskały dofinansowanie lub tzw. 
Pieczęć Doskonałości w ostatnim konkursie Teaming for Excellence. Nabór, w którym 
złożono 3 wnioski, został zakończony 30 czerwca 2023 r. W 2023 r. zakończono etap 
oceny formalnej. Wszystkie wnioski zostały przekazane do oceny merytorycznej.

Rozstrzygnięcie naboru 1/2023 nastąpiło w lutym 2024 r.

nabór 2/2023 był otwarty dla wszystkich jednostek naukowych i trwał do 
30 czerwca 2023 r. W ramach naboru złożono 16 wniosków. W 2023 r. zakończono 
etap oceny formalnej. Do oceny merytorycznej skierowano 14 wniosków.

Rozstrzygnięcie naboru 2/2023 nastąpiło w lutym 2024 r.

Działanie FENG 2.1 Międzynarodowe Agendy Badawcze jest realizowane w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 2021–2027. 

działanie FirSt team Feng 

Celem działania FIRST TEAM jest umożliwienie prowadzenia w Polsce innowacyjnych 
badań z potencjałem aplikacyjnym przez nowo powstałe zespoły badawcze. 
Realizacja projektów w ramach FIRST TEAM ma umożliwić młodym badaczom 

i badaczkom ze stopniem doktora osiągnięcie samodzielności naukowej, 
poprzez prowadzenie zespołu badawczego oraz rozwój naukowej współpracy 
międzynarodowej i z podmiotami gospodarczymi działającymi w Polsce. Zakres 
tematyczny projektów nie jest ograniczony do poszczególnych dziedzin nauki, 
lecz odnosi się do priorytetów ujętych w wykazie Krajowych Inteligentnych 
Specjalizacji (KIS).

Realizacja w roku 2023 

W 2023 r. przeprowadzono pierwszy nabór wniosków o dofinasowanie 
w ramach działania FIRST TEAM FENG (nabór 1/2023). Został on ogłoszony 
18 września i zakończony 18 października. W ramach naboru złożono 202 wnioski 
o dofinansowanie, wnioskodawcami było 68 organizacji badawczych (65 wniosków 
złożonych przez Uniwersytety, 64 – przez Politechniki, 50 – przez jednostki PAN, 
8 – przez Sieć Badawczą Łukasiewicz, 8 – przez Państwowe Instytuty Badawcze, 
pozostałe wnioski zostały złożone przez 2 szkoły wyższe i 3 prywatne fundacje 
badawcze).

Rozstrzygnięcie naboru 1/2023 nastąpiło w czerwcu 2024 r. 

Działanie FENG 2.2 FIRST TEAM jest realizowane w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 2021–2027, w którym FNP pełni funkcję 

Instytucji Pośredniczącej. 

działanie proof of concept (poc) Feng 

Celem działania PoC jest pomoc w zweryfikowaniu hipotez badawczych i potencjału 
wdrożeniowego wyników badań, uzyskanych w polskich organizacjach badawczych  
pod kątem zastosowania ich w praktyce, efektywnego transferu wiedzy lub założenia 
spółki technologicznej. Jest ono skierowane do naukowców i naukowczyń na każdym 
etapie kariery naukowej, również przed uzyskaniem stopnia naukowego, pracujących 
w polskich organizacjach badawczych.
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Realizacja w roku 2023 

W czerwcu 2023 r. Fundacja ogłosiła pierwszy nabór wniosków o dofinansowanie 
w ramach działania PoC FENG (nabór 1/2023). Został on zakończony 7 września 
2023 r. W ramach naboru złożono 236 wniosków, pochodziły one z 83 organizacji 
badawczych w Polsce. W 2023 r. zakończono pierwszy etap oceny formalnej, 
kwalifikując do drugiego etapu oceny merytorycznej 205 wniosków.

Rozstrzygnięcie naboru 1/2023 odbyło się w maju 2024 r.

Działanie FENG 2.7 Proof of concept jest realizowane w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 2021–2027, w którym FNP pełni funkcję 

Instytucji Pośredniczącej.

działanie prime 

Celem projektu PRIME jest wsparcie efektywnej komercjalizacji wyników prac 
B+R, powstałych w polskich organizacjach badawczych. W ramach projektu, 
zespoły  kierowane przez badacza-innowatora otrzymają nieduże granty na okres 
nie dłuższy niż 18 miesięcy i mają za zadanie dokonać wyboru najkorzystniejszej 
ścieżki komercjalizacji wynalazku (może to być: założenie i rozwój spółki, udzielenie 
licencji na korzystanie z wynalazku, sprzedaż praw do wynalazku). Dla zespołów 
zamierzających założyć i rozwijać spółki przewidziano dodatkowe wsparcie 
finansowe oraz niefinansowe na pierwsze 12 miesięcy działalności młodej firmy 
w postaci grantu z pomocy publicznej de minimis, w celu podniesienia jej gotowości 
inwestycyjnej/produktowej/sprzedażowej.

Realizacja w roku 2023 

W 2023 r. Fundacja kontynuowała działania, mające na celu zaplanowanie 
przebiegu projektu PRIME oraz prowadziła negocjacje i ustalenia z Instytucją 
Zarządzającą w tym zakresie. W efekcie, pod koniec grudnia 2023 r., FNP złożyła 

wniosek o dofinansowanie projektu PRIME, zaplanowanego do realizacji na lata 
2024–2029. Realizacja projektu opierać się będzie na współpracy z partnerem 
projektu – brytyjską firmą konsultingową Oxentia, wywodzącą się z Centrum 
Transferu Technologii Uniwersytetu w Oxfordzie i dysponującą specjalistyczną 
wiedzą w zakresie wspierania komercjalizacji wyników naukowych, uzyskanych 
w instytucjach badawczych finansowanych ze środków publicznych.

Działanie FENG 2.6 PRIME jest realizowane w ramach programu Fundusze Europejskie 

dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 2021–2027. 

wydawnictwa 

program monograFie

W ramach programu MONOGRAFIE Fundacja finansuje wydawanie wyłanianych 
w konkursie, oryginalnych i wcześniej niepublikowanych prac z zakresu nauk 
humanistycznych i społecznych. Konkurs trwa nieprzerwanie od 1994 r. Rocznie 
wydawanych jest kilka nowych tytułów, a subwencję na wydanie książki otrzymuje 
ok. 10 proc. kandydatów. Wydawcą serii od 2011 r. jest Wydawnictwo Naukowe 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Rolę jury konkursu pełni Rada Wydawnicza, w skład której wchodzą: 
 ▷ prof. michał buchowski,
 ▷ prof. Edmund Kizik, 
 ▷ prof. joanna odrowąż-Sypniewska,
 ▷ prof. andrzej pieńkos,
 ▷ prof. paweł zajas.

W 2023 r. ukazały się drukiem 4 nowe tytuły (w sumie do końca 2023 r. w serii 
ukazało się 245 książek).
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Laureaci i laureatki programu monogRaFiE Fnp w 2023 r.

Laureat/-ka dziedzina instytucja tytuł książki

dr Magdalena 

Chułek

etnologia Instytut Antropologii i Etnologii, 

Uniwersytet im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu oraz 

Ośrodek Badań nad Migracjami 

Uniwersytetu Warszawskiego

Jak wytwarzany jest 

slums? Studium przypadku 

mieszkańców Kibery 

i Korogocho w Nairobi

dr Małgorzata 

Lisecka

muzykologia, 

kulturoznawstwo

Instytut Nauk o Kulturze, 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu

Głos, ciało, przestrzeń. 

Afektywność teatru 

operowego we francusko-

włoskim dyskursie 

słownikowym 1768–1826

dr Kacper 

Kutrzeba

literaturoznawstwo, 

antropologia 

kultury

Międzywydziałowe 

Indywidualne Studia 

Humanistyczne,  

Uniwersytet Jagielloński

„Kalekująca” nowoczesność 

a literatura. Dialektyczne 

przygody u zarania polskiej 

modernizacji

prof. em 

Zbigniew 

Semadeni

filozofia Instytut Matematyki, 

Uniwersytet Warszawski

Różne oblicza matematyki: 

matematyka z historycznego, 

ontogenetycznego 

i filozoficznego punktu 

widzenia

  Konkurs w 2023 r.

Liczba konkursów 4

Liczba kandydatów w konkursie 81

Prace zakwalifikowane do wydania w serii 4

Dofinansowane tłumaczenia na języki obce 2

Liczba recenzentów i ekspertów 55

łączna wartość przyznanego dofinansowania: 253 275 zł

W ramach programu MONOGRAFIE FNP można uzyskać także dofinansowanie 
tłumaczenia na jeden z języków kongresowych dzieła, opublikowanego wcześniej 
w serii MONOGRAFIE FNP (konkurs TRANSLACJE). Warunkiem ubiegania się 
o subwencję jest udokumentowanie zainteresowania publikacją i dystrybucją dzieła 
ze strony uznanego wydawnictwa zagranicznego. 

W 2023 r. w ramach konkursu TRANSLACJE przyznano dwa dofinansowania, dla:

 ▷ Philipa Gajosa na tłumaczenie książki Bartłomieja Krzysztana pt. Pamięć, 

polityczność, władza. Reprezentacje pamięci zbiorowej w Gruzji, Armenii, Górskim 

Karabachu i Abchazji (seria Monografie FNP, 2022);

 ▷ Jana Burzyńskiego i Mikołaja Golubiewskiego na tłumaczenie książki Mikołaja 
Kassnera pt. Pragmatyzm i radykalny liberalizm. Studium filozofii politycznej Johna 

Deweya (seria Monografie FNP, 2019). 

W ramach konkursu ADIUSTACJE przyznawane są także subwencje na sfinansowanie 
adiustacji językowej monografii naukowych z zakresu nauk humanistycznych 
i społecznych, napisanych w wybranym spośród języków kongresowych języku 
obcym. W 2023 r. na ten konkurs wpłynął jeden wniosek, który – na podstawie 
zewnętrznych recenzji – został rozpatrzony negatywnie.

Spotkania autorskie w ramach cyklu WiELogłoS o monogRaFiacH Fnp 
organizowane przez Fnp

 ▷ 8 lutego 2023 r. 
dyskusja wokół książki „Otwieranie wszechświata”. Polska powojenna awangarda 

poetycka Karoliny Górniak-Prasnal, pt. Wiersz jako spotkanie. Wokół powojennej 

awangardy poetyckiej.  
Goście: Joanna Mueller (prowadząca spotkanie), dr hab. Krystyna Teresa 
Latawiec, Marcin Sendecki;
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 ▷ 26 kwietnia 2023 r. 
dyskusja wokół książki Pamięć afektywna. Dynamika polskiej pamięci po 1989 roku 

Justyny Tabaszewskiej, pt. Emocje, klisze i prześwietlenia. Dynamika polskiej 

pamięci po 1989 roku.  
Goście: dr Magdalena Budziszewska (prowadząca spotkanie), prof. Przemysław 
Czapliński, dr hab. Michał Łuczewski;

 ▷ 27 września 2023 r.  
dyskusja wokół książki „Kalekująca” nowoczesność a literatura. Dialektyczne 

przygody u zarania polskiej modernizacji Kacpra Kutrzeby, pt. „Energia to wieczna 

rozkosz”. Nowoczesność a literatura romantyzmu.  
Goście: prof. Iwona Węgrzyn (prowadząca spotkanie), prof. Tomasz Kizwalter, 
prof. Michał Kuziak;

 ▷ 22 listopada 2023 r.  
dyskusja wokół książki Jak wytwarzany jest slums? Studium przypadku 

mieszkańców Kibery i Korogocho w Nairobi Magdaleny Chułek, pt. Jak wytwarzany 

jest slums?  
Goście: dr hab. Natalia Bloch (prowadząca spotkanie), dr hab. Tomasz Rakowski, 
Przemysław Wielgosz.

Spotkania autorskie organizowane przez Wydawnictwo umK

 ▷ 13 września 2023 r. (spotkanie online: https://www.youtube.com/
watch?v=cPpFzTz_PBo) 
Romantycy a nowoczesność – wywiad o książce Kacpra Kutrzeby pt. Kalekująca 

nowoczesność a literatura. Dialektyczne przygody u zarania polskiej modernizacji. 

Prowadzący: dr Marcin Lutomierski; 

 ▷ 8 grudnia 2023 r. (Collegium Maius UMK w Toruniu)  
dyskusja o książce Małgorzaty Liseckiej pt. Głos, ciało, scena. Afektywność teatru 

operowego we francusko-włoskim dyskursie słownikowym 1768–1826.  

Dyskutanci: dr Małgorzata Lisecka, prof. Dariusz Brzostek, prof. Ryszard Daniel 
Golianek.

kontrole projektów 
realizowanycH w ramacH 
działania 4.4 poir 

Wypełniając obowiązki Instytucji Wdrażającej w 2023 r., Fundacja przeprowadziła 
19 kontroli (w tym 8 kontroli trwałości) w programach finansowanych z funduszy 
europejskich w ramach działania 4.4 POIR (FIRST TEAM, HOMING, POWROTY, TEAM, 
TEAM-TECH i TEAM-NET). Kontrole zostały przeprowadzone zgodnie z Rocznym 
Planem Kontroli 2022/2023 oraz Rocznym Planem Kontroli 2023/2024 – dokumentami 
zatwierdzonymi przez Zarząd FNP oraz Instytucje Pośredniczącą i Zarządzającą POIR. 

W ramach przeprowadzonych kontroli została sprawdzona realizacja 4 projektów 
w programie FIRST TEAM, 3 projektów w okresie trwałości w programie HOMING, 
2 projektów (w tym 1 w okresie trwałości) w programie POWROTY, 4 projektów 
(w tym 3 w okresie trwałości) w programie TEAM, 1 projektu w okresie trwałości 
w programie TEAM-TECH oraz 5 projektów w programie TEAM-NET. Kontrole ww. 
projektów w I i II kwartale roku zostały przeprowadzone w trybie zdalnym („zza 
biurka”), natomiast w III i IV kwartale – w trybie kontroli na miejscu.

https://www.youtube.com/watch?v=cPpFzTz_PBo
https://www.youtube.com/watch?v=cPpFzTz_PBo
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miĘdzynarodowa  
konFerencja mab 

Międzynarodowa konferencja podsumowująca program Międzynarodowe Agendy 
Badawcze (MAB) odbyła się 12 i 13 października 2023 r. na Stadionie PGE Narodowym 
w Warszawie. Wzięli w niej udział liderzy, kierownicy oraz członkowie zespołów 
zaangażowanych w projekty realizowane w ramach programu MAB oraz goście 
zewnętrzni. W wydarzeniu uczestniczyło ponad 300 osób. W jego trakcie odbyły się 
prezentacje 14 ośrodków MAB, a także zaproszonych głównych mówców oraz panel 
dyskusyjny. W strefie plakatowej zostało zaprezentowanych ponad 70 posterów.

▷ Zobacz relację z konferencji:  https://www.youtube.com/watch?v=uOtT7jvHbIQ 

https://www.youtube.com/watch?v=uOtT7jvHbIQ


Streszczone 
sprawozdanie 
finansowe 
i sprawozdanie 
niezależnego 
biegłego 
rewidenta 



Fnp RapoRt Roczny 2023 | StreSzczOne SprawOzdanie FinanSOwe i SprawOzdanie niezależnegO biegłegO rewidenta  

52

Realizując zapisy Ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach oraz Ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Fundacja 
umożliwia wszystkim zainteresowanym zapoznanie się z pełnym sprawozdaniem 
z działalności Fundacji w 2023 r., które jest dostępne w siedzibie Fundacji 
w Warszawie przy ul. I. Krasickiego 20/22.

Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z działalności organizacji pożytku 
publicznego w 2023 r. zostanie umieszczone na stronie internetowej  
https://sprawozdaniaopp.niw.gov.pl pod numerem KRS 0000109744.
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Sprawozdanie niezależnego 
biegłego rewidenta  
na temat StreSzczonego 
Sprawozdania FinanSowego

Dla Rady Fundacji na rzecz Nauki Polskiej:

nasza opinia
Naszym zdaniem, załączone streszczone sprawozdanie finansowe Fundacji na rzecz 
Nauki Polskiej (zwanej dalej „Fundacją”) za rok obrotowy od 1 stycznia do 31 grudnia 
2023 r. jest spójne we wszystkich istotnych aspektach, ze zbadanym sprawozdaniem 
finansowym Fundacji, na podstawie zasad opisanych w nocie do streszczonego 
sprawozdania finansowego.

przedmiot naszego badania
Streszczone sprawozdanie finansowe sporządzone za rok obrotowy od 1 stycznia do 
31 grudnia 2023 r. (zwane dalej „streszczonym sprawozdaniem finansowym”) zostało 
uzyskane ze zbadanego sprawozdania finansowego Fundacji za rok obrotowy od 
1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. („sprawozdanie finansowe”) i zawiera:

 ▷ streszczony bilans na dzień 31 grudnia 2023 r.
oraz sporządzone za rok obrotowy od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r.:

 ▷ streszczony rachunek zysków i strat;
 ▷ streszczone zestawienie zmian w kapitale własnym;
 ▷ streszczony rachunek przepływów pieniężnych.

Streszczone sprawozdanie finansowe nie zawiera wszystkich ujawnień wymaganych 
zgodnie z ustawą z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości („Ustawa 
o rachunkowości”). Zapoznanie się ze streszczonym sprawozdaniem finansowym 

i sprawozdaniem biegłego rewidenta na jego temat nie zastępuje zapoznania się 
ze zbadanym sprawozdaniem finansowym i sprawozdaniem biegłego rewidenta 
na jego temat. Streszczone sprawozdanie finansowe oraz zbadane sprawozdanie 
finansowe nie odzwierciedlają skutków zdarzeń, jakie miały miejsce po dacie naszego 
sprawozdania na temat zbadanego sprawozdania finansowego.

zbadane sprawozdanie finansowe i nasze sprawozdanie na jego temat
Wyraziliśmy niezmodyfikowaną opinię na temat zbadanego sprawozdania 
finansowego w naszym sprawozdaniu datowanym na 28 marca 2024 r.

odpowiedzialność zarządu za streszczone sprawozdanie finansowe
Zarząd Fundacji jest odpowiedzialny za sporządzenie streszczonego sprawozdania 
finansowego zgodnie z zasadami opisanymi w nocie do streszczonego sprawozdania 
finansowego.

odpowiedzialność biegłego rewidenta
Jesteśmy odpowiedzialni za wyrażenie opinii o tym, czy streszczone sprawozdanie 
finansowe jest spójne, we wszystkich istotnych aspektach, ze zbadanym 
sprawozdaniem finansowym na podstawie naszych procedur przeprowadzonych 
zgodnie z Międzynarodowym Standardem Badania 810 (zmienionym) Zlecenie 

sporządzenia sprawozdania na temat streszczonego sprawozdania finansowego.

Sporządzający niniejsze sprawozdanie i przeprowadzający badanie sprawozdania 
finansowego Fundacji w imieniu PricewaterhouseCoopers Polska spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością Audyt sp.k., spółki wpisanej na listę firm 
audytorskich pod numerem 144:

Paweł Wesołowski
Kluczowy Biegły Rewident
Numer ewidencyjny 12150
Warszawa, 26 czerwca 2024 r.

PricewaterhouseCoopers Polska spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Audyt sp. k., ul. Polna 11, 00-633 Warszawa, 
Polska; T: +48 (22) 746 4000, F: +48 (22) 742 4040, www.pwc.com

PricewaterhouseCoopers Polska spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Audyt sp. k. wpisana jest do Krajowego Rejestru 
Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla m. st. Warszawy, pod numerem KRS 0000750050, NIP 526-021-02-28. 
Siedzibą Spółki jest Warszawa, ul. Polna 11
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StreSzczone Sprawozdanie 
FinanSowe za rok obrotowy 
zakończony dnia 31 grudnia 
2023 roku

Niniejsze streszczone sprawozdanie finansowe zawiera bilans Fundacji na rzecz 
Nauki Polskiej sporządzony na dzień 31 grudnia 2023 r., rachunek zysków i strat, 
zestawienie zmian w funduszu własnym oraz rachunek przepływów pieniężnych za 
okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. i zostało sporządzone na podstawie 

zbadanego rocznego sprawozdania finansowego Fundacji, sporządzonego dnia 
27 marca 2024 r. według zasad określonych Ustawą o rachunkowości z dnia 29 
września 1994 r. (Dz. U. z 2023 r. poz. 120). 

Streszczone sprawozdanie finansowe nie zawiera wszystkich ujawnień wymaganych przez 
Ustawę o rachunkowości i dlatego – w celu pełnego zrozumienia sytuacji majątkowej 
i finansowej Fundacji oraz jej wyniku finansowego za okres obrotowy od 1 stycznia 2023 
r. do 31 grudnia 2023 r. – należy zapoznać się z pełnym sprawozdaniem finansowym 
Fundacji, sporządzonym 27 marca 2024 r. oraz ze sprawozdaniem z badania niezależnego 
biegłego rewidenta, dotyczącym tegoż sprawozdania finansowego, z dnia 28 marca 2024 r. 
dostępnym w siedzibie Fundacji: ul. Ignacego Krasickiego 20/22, 02-611 Warszawa.

Warszawa, 25 czerwca 2024 r.

bilans

aKtyWa (w tysiącach złotych)
Stan na

31.12.2023

Stan na

31.12.2022

aKtyWa tRWałE 129 997 119 855

Wartości niematerialne i prawne 51 106

Inne wartości niematerialne i prawne 51 106

Rzeczowe aktywa trwałe 16 717 17 805

Środki trwałe 16 717 17 798

grunty (w tym prawo użytkowania wieczystego gruntu) 2 511 2 752

budynki, lokale i obiekty inżynierii lądowej i wodnej 13 780 14 237

urządzenia techniczne i maszyny 396 779

środki transportu 0 0

inne środki trwałe 30 30

Środki trwałe w budowie 0 7

należności długoterminowe 0 0
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aKtyWa (w tysiącach złotych)
Stan na

31.12.2023

Stan na

31.12.2022

inwestycje długoterminowe 113 229 101 944

długoterminowe aktywa finansowe 113 229 101 944

w jednostkach powiązanych 14 061 14 592

 - udziały i akcje 1 060 1 060

 - udzielone pożyczki 13 001 13 532

w pozostałych jednostkach 99 168 87 352

 - inne papiery wartościowe 99 168 87 352

aKtyWa obRotoWE  163 568 176 731

zapasy  47 48

Materiały  12 12

Towary  35 36

należności krótkoterminowe  1 121 362

Należności od pozostałych jednostek  1 121 362

z tytułu dostaw i usług, o okresie spłaty:  4 38

-  do 12 miesięcy  4 38

z tytułu podatków, dotacji, ceł, ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych oraz innych świadczeń  20 20

inne  1 097 304

inwestycje krótkoterminowe  162 322 176 230

Krótkoterminowe aktywa finansowe  162 322 176 230

w pozostałych jednostkach  152 944 143 510

-  udziały lub akcje  28 122 17 793

-  inne papiery wartościowe  124 822 125 717

środki pieniężne i inne aktywa pieniężne  7 485 32 720

-  środki pieniężne w kasie i na rachunkach  7 485 32 720

Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe  78 91

aKtyWa RazEm:  293 565 296 586

bilans (cd.)
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bilans (cd.)

paSyWa (w tysiącach złotych)
Stan na  

31.12.2023

Stan na  

31.12.2022

Fundusz własny  284 763 264 128 

Fundusz statutowy 363 225 363 225 

Fundusz zasadniczy  95 000 95 000 

Fundusz na działalność statutową  268 225 268 225 

pozostałe fundusze 27 615 27 615 

Fundusz z aktualizacji wyceny  0 0 

Fundusz rezerwowy  27 615 27 615 

Zysk (strata) z lat ubiegłych  (126 712) (105 840)

Zysk (strata) netto  20 635 (20 872) 

zobowiązania i rezerwy na zobowiązania  8 802 32 458 

Rezerwy na zobowiązania  3 590 3 296 

Rezerwa z tytułu korekty VAT  217 435 

-  długoterminowa  0 218 

-  krótkoterminowa  217 217 

Rezerwa na świadczenia emerytalne i podobne  3 373 2 861 

-  długoterminowa  1 533 1 161 

-  krótkoterminowa  1 840 1 700 

Pozostałe rezerwy  0 0 

zobowiązania długoterminowe  0 0 

zobowiązania krótkoterminowe  5 212 781 

Wobec pozostałych jednostek  5 171 775 

z tytułu dostaw i usług, o okresie wymagalności:  2 884 374

-  do 12 miesięcy  2 884 374 

z tytułu podatków, ceł, ubezpieczeń i innych świadczeń  2 278 397 

z tytułu wynagrodzeń  7 3

inne  2 1 
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paSyWa (w tysiącach złotych) Stan na 31.12.2023 Stan na 31.12.2022

Fundusze specjalne  41 6

Rozliczenia międzyokresowe  0 28 381 

Inne rozliczenia międzyokresowe  0 28 381 

-  krótkoterminowe  0 28 381 

paSyWa RazEm:  293 565 296 586 

rachunek zysków i strat

(w tysiącach złotych)  31.12.2023 31.12.2022

przychody z działalności statutowej, w tym: 183 109 152 704

Przychody z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego 182 700 152 349

Przychody z odpłatnej działalności pożytku publicznego  0 0

Przychody z pozostałej działalności statutowej 409 355

Koszty działalności statutowej, w tym: 191 633 160 339

Koszty nieodpłatnej działalności pożytku publicznego 191 633 160 339

Koszty odpłatnej działalności pożytku publicznego 0 0

zysk/(Strata) z działalności statutowej (8 524) (7 635)

Koszty ogólnego zarządu 10 806 7 304

Amortyzacja 1 389 1 053

Zużycie materiałów i energii 458 222

Usługi obce 4 654 2 070

Podatki i opłaty 15 19

Wynagrodzenia 3 295 3 087

Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 854 645

Pozostałe koszty rodzajowe 141 208

bilans (cd.)
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(w tysiącach złotych)  31.12.2023 31.12.2022

zysk/(Strata) z działalności operacyjnej (19 330) (14 939)

pozostałe przychody operacyjne 247 356

Zysk ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych 0 0

Inne przychody operacyjne 247 356

pozostałe koszty operacyjne 766 529

Strata ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych 0 0

Aktualizacja wartości niefinansowych aktywów trwałych 0 0

Inne koszty operacyjne 766 529

przychody finansowe 40 519 9 408

Dywidendy 1 125 903

Odsetki 5 929 3 025

Zysk ze zbycia inwestycji 11 678 4 922

Aktualizacja wartości inwestycji 21 255 0

Inne 532 558

Koszty finansowe 2 15 137

Odsetki 0 0

Strata ze zbycia inwestycji 0 0

Aktualizacja wartości inwestycji 0 15 125

Inne 2 12

zysk/(Strata) brutto 20 668 (20 841)

podatek dochodowy 33 31

zysk/(Strata) netto 20 635 (20 872) 

rachunek zysków i strat (cd.)
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zestawienie zmian w funduszu własnym

(w tysiącach złotych) 31.12.2023 31.12.2022

Fundusz własny na początek okresu  264 128  285 000

Fundusz zasadniczy na początek okresu 95 000  95 000 

Fundusz zasadniczy na koniec okresu  95 000  95 000 

Fundusz na działalność statutową na początek okresu  268 225  268 225 

Fundusz na działalność statutową na koniec okresu  268 225  268 225 

Pozostałe fundusze rezerwowe na początek okresu  27 615  27 615 

Pozostałe fundusze rezerwowe na koniec okresu  27 615  27 615 

zysk/(Strata) z lat ubiegłych na początek okresu  (105 840)  (110 499)

 zwiększenie /zmniejszenie (z tytułu) (20 872)  4 659

 - przeniesienia zysku/straty z lat ubiegłych do pokrycia (20 872)  4 659

zysk/(Strata) z lat ubiegłych na koniec okresu  (126 712) (105 840)

Wynik netto  20 635  (20 872) 

- zysk/(strata) netto  20 635 (20 872) 

Fundusz własny na koniec okresu  284 763  264 128 

Fundusz własny, po uwzględnieniu proponowanego (pokrycia straty)/ podziału zysku  284 763  264 128 
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rachunek przepływów pieniężnych

(w tysiącach złotych)  31.12.2023 31.12.2022

zysk/(Strata) netto   20 635 (20 872) 

Korekty razem   (61 655)  (26 025)

Amortyzacja   1 389 1 053 

Odsetki i udziały w zyskach (dywidendy)   (5 930)  (3 727)

Strata z działalności inwestycyjnej (aktualizacja wartości inwestycji)   (33 461) 9 645

Zmiana stanu rezerw  294  (188)

Zmiana stanu zapasów   1 4

Zmiana stanu należności  (18)  82

Zmiana stanu zobowiązań krótkoterminowych, z wyjątkiem pożyczek i kredytów  4 431 (921)

Zmiana stanu rozliczeń międzyokresowych   (28 367)  (31 973) 

Inne korekty 6 0 

przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej  (41 020) (46 897)

Wpływy   234 024 108 477 

Zbycie wartości niematerialnych i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych 0 0 

Z aktywów finansowych, w tym:   234 024  108 477

w pozostałych jednostkach   234 024 108 477 

-  zbycie aktywów finansowych   227 594  104 750 

-  dywidendy i udziały w zyskach   1 125 903 

-  odsetki   4 805  2 824 

-  inne wpływy z aktywów finansowych   0  0 

Inne wpływy inwestycyjne 0 0 

Wydatki   (218 239) (104 012)

Nabycie wartości niematerialnych i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych   (253)  (472)

Na aktywa finansowe, w tym:   (217 986) (103 540)

 w jednostkach powiązanych   (1 861)  (1 477)

 - udzielone pożyczki długoterminowe (1 861) (1 477)



Fnp RapoRt Roczny 2023 | StreSzczOne SprawOzdanie FinanSOwe i SprawOzdanie niezależnegO biegłegO rewidenta  

61

(w tysiącach złotych)  31.12.2023 31.12.2022

 - nabycie udziałów 0 0

 w pozostałych jednostkach   (216 125)  (102 063)

 - nabycie aktywów finansowych   (216 125) (102 063)

Inne wydatki inwestycyjne 0 0 

przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej  15 785  4 465 

przepływy pieniężne netto, razem   (25 235)  (42 432) 

bilansowa zmiana stanu środków pieniężnych   (25 235)  (42 432) 

środki pieniężne na początek okresu  32 720  75 152 

środki pieniężne na koniec okresu, w tym:  7 485  32 720 

- o ograniczonej możliwości dysponowania   44 6 

rachunek przepływów pieniężnych (cd.)
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